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ÖZ 

Bu araĢtırma, öğretmenlerin öğretmen liderliği davranıĢlarını izleme düzeyleri 

ile öğretmenlerin mesleki geliĢimlerinin okul etkililiğine iliĢkin görüĢlerini 

değerlendirmek amacıyla yapılmıĢtır. Nitel araĢtırma yönteminin kullanıldığı 

çalıĢmanın evreni, 2023-2024 eğitim-öğretim yılında Karabük ilinde bulunan kamu 

liselerinde görev yapan 10 katılımcıdan oluĢmaktadır. Veri toplama yöntemi olarak 

yarı- yapılandırılmıĢ görüĢme aracına yer verilmiĢtir. AraĢtırmanın analiz kısmında 

katılımcılardan elde edilen verilere göre içerik analizi tekniği kullanılmıĢtır. Ayrıca, 

araĢtırmada nitel yaklaĢımlardan biri olan olgu bilim deseni kullanılmıĢtır.  

AraĢtırma sonucunda elde edilen bulgular, öğretmen liderliği davranıĢlarının ve 

mesleki geliĢim faaliyetlerinin okul geliĢimine pozitif katkı sağladığını ortaya 

koymuĢtur. Öğretmen liderliği, öğretmenlerin yalnızca sınıf içinde değil, okul 

genelinde de aktif bir rol üstlenmelerini teĢvik ederken, bu liderlik davranıĢlarının okul 

kültürünü daha pozitif ve iĢbirlikçi bir hale getirdiği gözlemlenmiĢtir. Ayrıca, mesleki 

geliĢim faaliyetlerine daha fazla katılım isteği olan lider öğretmenlerin bilgi ve 

becerilerinin daha geliĢmiĢ olduğu hem öğretim yöntemlerinde hem de öğrenci 

iliĢkilerinde daha yetkin oldukları ortaya çıkmıĢtır. Öğretmen liderliğinin sağladığı 

rehberlik sayesinde, öğrencilerin öğrenme süreçleri geliĢmekte ve mesleki geliĢim 

becerileri daha etkili bir öğrenme ortamı sunmaktadır. Katılımcılar, öğretmen 

liderliğinin okul kültürünü olumlu yönde etkilediği ve öğrencilerin geliĢim 

potansiyellerini artırdığı görüĢünü desteklemiĢlerdir. Sonuç olarak, bu bulgular 

öğretmen liderliğinin mesleki geliĢimi ve okul etkililiğini arttırmada kilit bir rol 

oynadığını göstermektedir.  

 

Anahtar Kelimeler: Öğretmen Liderliği; Mesleki GeliĢim; Etkili Okul; Eğitim 

Yönetimi 
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ABSTRACT 

This research aims to evaluate the levels of monitoring teacher leadership 

behaviors and teachers' opinions on professional development regarding school 

effectiveness. The study, which employs a qualitative research method, comprises 10 

participants working in public high schools in Karabük province during the 2023-2024 

academic year. Semi-structured interviews were used as the data collection method. 

For the analysis part of the research, content analysis technique was utilized based on 

the data obtained from the participants. Additionally, phenomenology, one of the 

qualitative approaches, was used in the research. 

The findings of the research revealed that teacher leadership behaviors and 

professional development activities positively contribute to school improvement. 

Teacher leadership encourages teachers to take active roles not only within the 

classroom but also throughout the school, and these leadership behaviors have been 

observed to make the school culture more positive and collaborative. Moreover, it was 

found that leader teachers, who are more willing to participate in professional 

development activities, have more advanced knowledge and skills and are more 

competent in both teaching methods and student relations. Through the guidance 

provided by teacher leadership, students' learning processes improve, and professional 

development skills offer a more effective learning environment. Participants supported 

the view that teacher leadership positively affects school culture and enhances 

students' development potentials. Consequently, these findings indicate that teacher 

leadership plays a crucial role in enhancing professional development and school 

effectiveness. 

 

Keywords: Teacher Leadership; Professional Development; Effective School; 

Educational Management 
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ARAŞTIRMANIN KONUSU 

Öğretmenlerin öğretmen liderliğinin mesleki geliĢime ve okul etkililiğine 

iliĢkin görüĢlerinin incelemesidir. 

 

ARAŞTIRMANIN AMACI VE ÖNEMİ 

Bu araĢtırma, öğretmenlerin öğretmen liderliğinin mesleki geliĢime ve okul 

etkililiğine iliĢkin algılarını belirleyebilmek ve elde edilen bulgularla alanyazına katkı 

sağlaması amacıyla yapılmıĢtır. 

 

ARAŞTIRMANIN YÖNTEMİ 

AraĢtırmada, nitel araĢtırma yöntemi kullanılmıĢtır. 

 

ARAŞTIRMA PRO LEMLERİ 

Kamu liselerinde görev yapan öğretmenlerin öğretmen liderliği davranıĢlarının 

mesleki geliĢimlerine ve okul etkililiğine iliĢkin görüĢlerini belirlemek için yürütülen 

bu araĢtırmada aĢağıdaki sorulara cevap aranmıĢtır. 

 Öğretmenlerin, öğretmen liderliği algıları nasıldır? 

 Öğretmenlerin öğretmen liderliği rollerinin okul etkililiğine iliĢkin görüĢleri 

nasıldır? 

 Öğretmen liderlerin, mesleki geliĢim algıları nasıldır? 

 Öğretmenlerin mesleki geliĢiminin, okul etkililiğine iliĢkin görüĢleri nasıldır? 

 Öğretmenlerin, öğretmen liderliği ve mesleki geliĢimin okul etkililiğini 

artırmadaki rollerine iliĢkin algıları nasıldır? 

 

 ALIŞMA GRU U 

AraĢtırmanın çalıĢma grubu Karabük ilinde farklı ilçelerde ve farklı kamu 

liselerinde görev yapan 10 öğretmenden oluĢmaktadır.  
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KAPSAM VE SINIRLILIKLAR/KARŞILAŞILAN GÜ LÜKLER 

Bu araĢtırma, 2023-2024 eğitim öğretim yılında Karabük ilinde kamu 

liselerinde görev yapan öğretmenlerle, yarı yapılandırılmıĢ görüĢme formu ile 

sınırlıdır. 
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1.GİRİŞ 

1.1. Problem Durumu 

Asırlardır bir toplumun kalkınması ve ilerlemesi için toplumun en önemli 

ögelerinden biri eğitim olmuĢtur. Toplumların kendilerini geliĢtirebilmesi için attıkları 

adımlarda eğitim temel bir rol oynamaktadır. Bu durum göstermektedir ki; eğitim, 

toplumların sosyal, kültürel ve ekonomik geliĢimleri için vazgeçilmez bir unsurdur. 

Eğitimin amacı, bilinçli bireyler yetiĢtirmek ve kültürel anlamda evrenselliğe sahip bir 

toplum oluĢturmaktır. Eğitimdeki yenileĢme süreçleri ile toplumun her kesimine hitap 

edilmektedir (Çakmak, 2008). Sharma (2023)‟ya göre eğitim bireylerin kiĢisel ve 

ulusal olarak geliĢmelerine yardımcı olmaktadır. Eğitim birçok bilim dalına hitap eden 

karmaĢık ve tanımlaması zor bir kavramdır. Ertürk (1972), eğitimi bir kültürleme 

süreci olarak tanımlamaktadır. Eğitimin topluma olan katkısı göz önünde 

bulundurulduğunda, bir milletin kalkınması, toplumun sosyalleĢmesi, toplumun barıĢ 

ve güven içinde yaĢaması, ülkenin geliĢmesi ve kültürel zenginliği bakımından büyük 

bir değere sahiptir. KurtuluĢ savaĢı yıllarında dahi, devrim lideri Mustafa Kemal 

Atatürk liderliğinde, eğitime verilen önem sık sık vurgulanmıĢtır. (Çelebi ve Asan, 

2016).  

GeliĢen teknoloji ve küreselleĢme öğretmeni yenilikçi bir Ģekilde öğretmeye 

itmektedir (Utami ve Hasanah, 2020). Eğitim, değiĢen koĢullara uyum sağlamak ve 

toplumun ilerlemesi için nitelikli ve kendini sürekli geliĢtiren öğretmenler tarafından 

sunulmalıdır. Toplumun eğitim sisteminden etkilenmesi ve eğitim sisteminin kalitesi 

öğretmenlere bağlıdır (Rathi, 2015). Niteliği ve yeterliliği güçlü olan öğretmenler, 

eğitimin kalitesini belirlemede önemli bir rol oynamaktadırlar. Nitelikli öğretmenler 

sadece alan bilgisine değil, aynı zamanda öğrenci öğrenmesi yetkinliğine ve etkili 

iletiĢim becerilerine de sahip olmalıdırlar (Kenneth, David ve Davison, 2006). Buna ek 

olarak, öğretmenler yapısal ve kültürel bakımdan karĢılaĢtıkları zorluklara yanıt 

vermek ve bunun beraberinde öğrencileri yetiĢtirmek ve toplumun ihtiyaç duyduğu 

geliĢime hazır olmaları için yeterli bilgi ve becerilere sahip olmalıdırlar (Ekiz, 2003).  

MEB (2017), ülkede eğitim kalitesini iyileĢtirmenin yolunu öncelikle eğitimin en 

hayati öğesi olan öğretmenlerin niteliklerinin geliĢtirilmesi olduğunu belirtmektedir. 

Bundan dolayı nitelikli öğretmen politikalarında amaç öğretmenleri sürekli yeniliğe ve 

değiĢime ayak uydurmaya yönlendirmektir.   
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Eğitim sistemlerinde öğretmenlerin sadece sınıf içinde değil aynı zamanda okul 

ve toplum üzerinde de liderlik rolleri üstlenmeye baĢlamasıyla öğretmen liderliği 

kavramı ortaya çıkmaya baĢlamıĢtır. Geleneksel öğretmen rolü sadece bilgi aktaran bir 

figürdü. Ancak zamanla bu figür sadece bilgi aktarmakla kalmayıp okul yönetiminde, 

mesleki geliĢiminde ve veli-çevre iĢbirliği kapsamı gibi roller üstlenmeye baĢladı. Bu 

süreçte öğretmen liderliği okul iklimini geliĢtirmek, öğretmen-öğrenci etkileĢimini 

desteklemek ve akademik baĢarıyı artırmak gibi unsurlarda önemli bir faktör haline 

gelmiĢtir. Bu sayede, okullardaki liderlik rollerinin artık sadece yöneticilere değil, aynı 

zamanda öğretmenlere de atfedilmesi sağlanmıĢtır. 

Günümüzde eğitimsel açıdan tek bir kiĢiye sorumluluk yüklenmesi artık yeterli 

olmadığından liderlik davranıĢlarının okuldaki öğretmen ve öğrenciye dağıtılması 

öğretmen liderliğine ıĢık tutmaktadır (Akdoğan, 2012). Öğretmen liderliği, zaman 

içinde değiĢen amaç ve tanımlarla 20 yılı aĢkın bir süredir okul reformu çabalarının 

önemli bir parçası olmuĢtur (Smylie ve Denny, 1990). Aynı zamanda, öğretmen 

liderliği davranıĢları, öğretim niteliklerinin geliĢtirilmesinde önemli bir rol 

oynamaktadır (Jin, 2007). Bundan dolayı öğretmenlerin liderlik özellikleri 

sergilemeleri okulu ve okul içerisindekileri etkilediği söylenebilir. Öğretmenlerin 

liderlik kaygıları, tüm öğrenciler için öğretme ve öğrenme kalitesini artırma arzularına 

dayanmaktadır (Boyd-Dimock ve McGree, 1994). Öğretmen liderliği, iĢbirlikçi bir 

çaba, mesleki geliĢime teĢvik ve büyümeyi ve eğitim hizmetlerinin iyileĢtirilmesini 

desteklemek için diğer öğretmenlerle “bir araya gelme” olarak görülmektedir (Troen 

ve Boles, 1992). Lider öğretmenler, öğretmenin öğrenmesine saygı duyan bir tutum 

oluĢturma motivasyonu sağlamaktadır. Öğretmenlerin öğretmen liderliğini ön plana 

çıkarabilmeleri için kendilerini geliĢtirmeleri önemli bir önceliğe sahip olmaktadır. 

Öğretmenin yeterliliği ve liderliği okuldaki birçok unsuru etkileyebilmektedir. 

Öğretmen liderliği, okulların baĢarısı ve öğretmenlerin profesyonelleĢmesi için önemli 

bir unsurdur (Cosenza, 2015). Öğretmen liderler, okul içi eğitim süreçlerinde 

etkinlikler sırasında sorumluluk almaya gönüllüdür. Okulun diğer paydaĢlarını 

etkileyecek Ģekilde davranarak meslektaĢlarının niteliklerini geliĢtirmektedirler 

(Lambert, 2003). Öğretmen liderliği, etkili öğretim stratejileri ve mesleki geliĢim 

yoluyla öğrenci baĢarısını geliĢtirmeyi ve iyileĢtirmeyi amaçlayan, öğrenci ve 

öğretmen geliĢimini desteklemek için meslektaĢlarını ve okul topluluklarını etkileyen 
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bir liderlik türüdür. (Green ve Kent, 2016).  Bu doğrultuda öğretmen liderler hem okul 

iklimini hem de okuldaki tüm paydaĢları etkilemektedir. 

Öğretmen liderliği ile ilgili alanyazın incelendiğinde; öğretmenlerin eğitim-

öğretim ortamlarındaki niteliklerini ve öğrencilere liderlik yetkinliklerini yansıtmaları 

okul etkililiği açısından önemli görülmektedir (KoĢar, Er, Kılınç ve KoĢar, 2017). 

Farklı bir araĢtırmaya göre, Can (2006), öğretmen liderliği önündeki engelleri 

incelemiĢ ve sonucunda öğretmenlik görevlerini yeterli ancak öğretmen liderliği 

davranıĢlarını “orta” düzeyde yaptığı sonucuna ulaĢmıĢtır. Kaya (2016), liderlik 

konusunda öğretmenlerin karĢılaĢtıkları engellerin; meslektaĢların ve yöneticilerin 

bakıĢ açılarının öğretmen liderliği davranıĢı sergilemeye engel olduğu sonucuna 

ulaĢmıĢtır.  

Öğretmen liderliğinin okula olumlu etkileri üzerine yapılan araĢtırmalara göre, 

öğretmen liderliğinin okulun geliĢimini etkilediğini söylemek mümkündür. Leithwood 

(2003), öğretmenler liderlik davranıĢı sergilediklerinde okulun geliĢimine destek 

olduğunu, öğrencilerin akademik baĢarılarına ve öğretmenlerin mesleki geliĢimlerine 

katkıda bulunduğunu belirtmektedir. Bununla birlikte öğretmen liderliği iĢ doyumu 

artırmada önemli bir faktördür (Barth, 2001).  Öğretmen liderliği sınıfın ötekisindeki 

rolleri içerir, meslektaĢlarının mesleki öğrenimini destekler ve öğrenci öğrenimini 

hedeflemektedir (Wenner ve Campbell, 2017). Son zamanlarda öğretmen niteliğini 

artırmak için mesleki geliĢim faaliyetleri baĢlamıĢtır. Mesleki geliĢim öğretmen 

liderliğine yol açmaktadır (Poekert, 2012).  Mesleki geliĢim kavramı içerisinde birçok 

tanım bulundurmaktadır. Bunlardan birkaçı Ģunlardır; 

 Mesleki geliĢim, kariyerinizi ilerletmek için öğrenme ve eğitim yoluyla 

kendinizi geliĢtirmektir (Villegas-Reimers, 2003). 

 Mesleki geliĢim, geniĢ anlamda, bir kiĢinin profesyonel rolündeki geliĢimini 

ifade etmektedir (Villegas-Reimers, 2003). 

 Mesleki geliĢim, öğretmenlerin, öğretimin ahlaki amaçlarına yönelik değiĢim 

aracıları olarak bağlılıklarını gözden geçirdikleri, yeniledikleri ve geniĢlettikleri 

süreç olmaktadır (Lal, 2018).  

Öğretmenlerin liderlik uygulamalarına yönelik stratejilerini geliĢtirmek üzere 

yapılan bir araĢtırmada; öğretmen liderliğinin karmaĢıklığı ve okullardaki profesyonel 

öğrenme toplulukları olduğu görüĢü varsayılarak öğretmenlerin sürekli mesleki 
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geliĢimini destekleme ihtiyacı olduğu vurgulanmıĢtır (Flores, Fernandes ve Forte, 

2016). Profesyonel öğrenme toplulukları üzerine yapılan baĢka bir araĢtırmada; 

mesleki öğrenme topluluklarının iyi öğretmenler olmadan iyi okullar yaratmak zordur 

algısıyla mesleki geliĢimi ve öğrenci baĢarısını artırmaya yönelik bir platform olduğu 

öne sürülmektedir (Wilson, 2016). Ulusal Öğretim ve Amerika‟nın Geleceği 

Komisyonu (1996) belirttiği üzere öğretmen kalitesi; öğretmen profesyonelliği ve 

öğrencilerin öğrenmesi için en önemli unsurdur.  Bu sebeple öğretmen kalitesinin 

öğrenci baĢarısına ve eğitimin kalitesine katkıda bulunan temel faktörlerden biri 

olduğu düĢünülmektedir. Ayrıca öğretmen rollerinin bir parçası olarak tüm 

öğretmenlerin liderlik yapma potansiyeli vardır (Frost, 2012). 

Mesleki geliĢimin birçok farklı tanımı olmakla birlikte bu tanımlar genel olarak 

aynı amaç üzerinde toplanmaktadır. Bu amaçların eğitimin kalitesini artırmak, 

öğretmenlerin öğretme becerilerini ve bilgilerini geniĢletme üzerine olduğu 

söylenebilir. Aynı zamanda mesleki geliĢim sayesinde öğretmenler öğrencilerin 

geliĢim potansiyeli üzerinde etkili olabilmektedirler. Ġlgili alanyazında yapılan 

araĢtırmalar incelendiğinde DurmuĢ (2013), öğretmenlerin mesleki geliĢimlerine 

yönelik görüĢlerini incelemiĢ ve yaptığı araĢtırmalar sonucunda görüĢmeye katılan 

öğretmenlerin çoğunluğunun (%85-95) cevapları üzerine, mesleki geliĢim adına yeterli 

kaynak sağlanmadığı, mesleki geliĢim eğitimini planlama faaliyetlerine öğretmenlerin 

de katılması gerektiği, uzaktan eğitim ile yapılan seminerlerin yararlı olmadığı, 

planlama yapılırken okulun ihtiyaçlarını göz önünde bulundurmadıklarını, mesleklerini 

geliĢtirmek için baĢka meslektaĢlarını izlemediklerini  ve bunun gibi birçok mesleki 

geliĢimlerinin önündeki engelleri ortaya koyulmuĢtur. Buna ek olarak, DurmuĢ‟un 

(2013) yapmıĢ olduğu araĢtırma sonuçlarına göre mesleki geliĢim faaliyetlerinin 

ülkemizde tam olarak fayda sağlamadığı ve iyileĢtirme ihtiyacı olduğu ortaya 

çıkmıĢtır. Benzer Ģekilde, Çoban‟ın (2019), yaptığı araĢtırmada öğretmenlerin mesleki 

geliĢim çalıĢmalarının sürekli olması isteği ortaya çıkmıĢtır. Alexandrou ve 

Swaffield‟e (2012) göre, öğretmen liderliği bir liderlik biçimi ve mesleki geliĢim de bir 

öğrenme Ģekli olduğundan dolayı aralarındaki bağlantılar bir model kullanılarak 

araĢtırılabilir. Yapılan alanyazın taramasına göre mesleki geliĢim ve mesleki geliĢimin 

diğer unsurlarla olan iliĢkisine istinaden, mesleki geliĢim çalıĢmalarının genellikle aynı 

konular üzerine odaklanıldığı ve bunların öğretmen ve öğrenci baĢarısına etkisinin 

detaylı incelenmediği görülmüĢtür. Alanyazında yapılan araĢtırmalara göre eğitimde 
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niteliğin artırılması, mesleki geliĢim faaliyetlerinin sürdürülmesi, öğretmen niteliğinin 

artırılmasıyla doğru orantılı olduğu kanısına varılabilir.  

Okullarda eğitim kalitesini artırmak ve okullar arasındaki farkı belirlemek için yapılan 

araĢtırmalar sonucu etkili okul kavramı ortaya çıkmıĢtır (Kaplan, 2008). Mulyani , 

Meirawan ve Rahmadani‟nin (2020) yapmıĢ olduğu araĢtırma sonucuna göre okul 

etkililiğinin öğretmenlerin öğretim performansından olumlu yönde etkilendiği kanısına 

varılmıĢtır. Aynı zamanda, öğretmenlerin öğretim performansı, öğrencilerin öğrenme 

süreçlerinde oldukça önemli bir faktör olmaktadır. Bu nedenle, öğretmen niteliği, 

öğretmenlerin öğretmen liderliklerini geliĢtirmesi, eğitim sistemi için önemli bir 

faktördür. YumuĢak ve Korkmaz‟ın (2021) çalıĢmasında, liderlik becerilerinin okul 

geliĢimini doğrudan etkileyen faktör olması sebebiyle, liderlik ve okul etkililiği 

arasında güçlü bir etkileĢim olduğu görülmüĢtür. Bu bulgu aynı zamanda Parlar‟ın 

(2018), öğretmen liderliği ve okul etkililiği arasında incelediği iliĢki ile uyumlu 

olmaktadır. Bu doğrultuda liderliğin okul etkililiği ile iliĢkisi bakımından pek çok 

farklı perspektif ile ele alındığı görülmektedir. Buna ek olarak, öğretmenlerin 

performanslarının akademik baĢarıya ve okula etkililiği üzerine yapılan araĢtırmalarda 

(Darling-Hammond, 2000; Doran, 2004) öğretmen performansının akademik baĢarıya 

olumlu etkisi olduğu gözlemlenmiĢtir. 

Etkili okul özelliklerine sahip olmak için eğitim-öğretim ortamı, okul 

yöneticisinin liderlik özelliği ve nitelikli öğretmen baĢlıca etkenlerdir. Nitelikli 

öğretmen, etkili okullarda oldukça önemli olan bir unsurdur. Okullardaki tecrübesi, 

ders hazırlaması, öğretim stratejileri ve mesleki geliĢimleri okul etkililiğini artıracak 

temel belirleyicilerdir. Eğitim literatürü incelendiğinde, etkili okul kavramının 

öğretmen liderliği ve mesleki geliĢim kavramları ile ele alındığı yeterli düzeyde 

çalıĢma bulunmamaktadır. Ancak etkili bir okul ortamının oluĢması için öncelikle 

öğretmen faktörünün yüksek yetkinliğine sahip olması göz ardı edilemeyecek bir 

unsurdur. Bu çalıĢma, ayrı ayrı ele alınan çalıĢmaların, öğretmen liderliğinin 

öğretmenlerin mesleki geliĢimlerini artırdığı ve bunun okul etkililiğini artıracak bir 

sebep olup olmadığı sonucu ile ilgilidir. Türkiye‟de öğretmen liderliği, mesleki geliĢim 

ve etkili okul kavramları ve önündeki engeller konusu ayrı ayrı ele alınarak çalıĢmalar 

yapılmıĢtır. Ancak üç kavramın birbirleriyle olan iliĢkisine yönelik görüĢleri sınırlı 

sayıdadır. Bu çalıĢma, alanyazındaki bu boĢluğu doldurmaya yönelik olmaktadır. 
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Alanyazın incelendiğinde, Çetin ve Çayak (2016), öğretmen liderliği 

görüĢlerinin incelemesi sonucunda araĢtırmalarında öğretmen liderliğini beĢ boyutta 

toplamıĢlardır. Bu roller koordinasyon ve yönetim desteği, paydaĢlara ve öğrencilere 

destek olma, rehberlik etme, eğitim faaliyetlerine katılım gösterme, iĢ birliği ve okul 

çevresine pozitif katkı sağlamak olarak sıralanmaktadır. Kaya (2016), öğretmen 

liderliği yeterlilikleri üzerine yapmıĢ olduğu araĢtırmada öğretmen liderliği davranıĢı 

sergileyen öğretmenlerin pozitif yönlü iletiĢim, yönetim kararlarına katılım, paydaĢlar 

ve öğrenciler tarafından benimsenme ve mesleki olarak kendilerini geliĢtirme 

potansiyellerine sahip olduğu sonucuna ulaĢmıĢtır. Yiğit, Doğan ve Uğurlu (2013), 

öğretmen liderliği algı ve beklentilerini branĢ, okul, cinsiyet ve kıdem gibi 

değiĢkenliklere bağlı olarak farklılık gösterdiğini ortaya koymuĢlardır. Ayrıca, bu 

araĢtırmacılar öğretmenlerin liderlik beklentilerinin yüksek olduğu ve eğitim 

yöneticilerinin liderlik geliĢtirme çalıĢmalarının önemli olduğu üzerinde durmuĢlardır.  

Mesleki geliĢim üzerine yapılan araĢtırmalarda, DurmuĢ (2013), öğretmenlerin 

mesleki geliĢime yönelik görüĢlerinin incelenmesinde öğretmenlerin çoğunluğunun 

mevcut mesleki geliĢim programlarının yeterli olmadığı ve öğretmenlerin ihtiyaçlarına 

uygun olmadığı sonucuna ulaĢmıĢtır. Öğretmenlerin mesleki geliĢime yönelik 

tutumları ve iĢ doyumları bakımından incelenmesi üzerine yapılan araĢtırmada 

Kızılkaya (2012), öğretmenlerin mesleki geliĢime yönelik tutumlarıyla iĢ doyumu 

arasında pozitif yönde bir iliĢki bulmuĢtur. Ayrıca, öğretmenlerin mesleki geliĢime 

karĢı pozitif tutumları ile meslektaĢlarına rehberlik etme etkinliğine katılımlarıyla 

arasında da iliĢki bulmuĢtur. Topçuoğlu (2015), mesleki geliĢimin öğretmenler 

üzerinde zamanla değiĢiklik yarattığı, tecrübelerinde artıĢ gösterdiği ancak mental 

olarak yıpranma hissi oluĢturduğu sonucuna ulaĢmıĢtır.  

Özetle, mevcut çalıĢmalar göz önünde bulundurulduğunda, öğretmenlerin 

liderlik davranıĢlarının incelenmesi (Çetin ve Çayak, 2016), öğretmen liderliği 

yeterlilikleri (Kaya, 2016), öğretmen liderliği algılarına iliĢkin görüĢlerin incelenmesi 

(Yiğit ve diğerleri, 2013) ve öğretmen liderliğine iliĢkin yapılan çalıĢmaların 

değerlendirilmesi (KoĢar ve diğerleri, 2017) gibi çoğunlukla sadece öğretmen liderliği 

kavramına odaklanan çalıĢmalar mevcuttur. Aynı zamanda, mesleki geliĢim 

çalıĢmalarına bakıldığında öğretmenlerin mesleki geliĢimine yönelik görüĢlerinin 

incelenmesi (DurmuĢ, 2013), öğretmenlerin mesleki geliĢimlerinin mesleki geliĢime 

yönelik tutumları ve iĢ doyumları bakımından incelenmesi (Kızılkaya, 2012) ve 
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öğretmen görüĢlerine göre mesleki geliĢim (Topçuoğlu, 2015) gibi öğretmen liderliği 

ve mesleki geliĢim ile az iliĢkisi olan çalıĢmalar bulunmaktadır.  

Tuncel (2013), yapmıĢ olduğu araĢtırmada etkili bir okulun, paydaĢlarının 

iletiĢim halinde olduğu, birbirlerine güven duyduğu ve birbirlerini destekledikleri bir 

atmosfere sahip oldukları sonucuna ulaĢmıĢtır. Abdurrezzak (2015), etkili okul ve okul 

liderliğine iliĢkin öğretmen görüĢlerini incelemiĢ, araĢtırma bulgularına göre, 

öğretmenlerin etkili bir okul ve liderlik için öğrenme süreci, okul çevresi, okul iklimi, 

öğrenci-öğretmen iliĢkisi gibi faktörlere önem verdikleri ve bu alanlarda geliĢmelerin 

gerekliliğini vurguladıkları görülmektedir. Ngang, Abdullah ve Mey (2010), araĢtırma 

bulgularına göre, öğretmen liderliğinin okul etkililiği üzerinde pozitif bir ortam 

yarattığı, açık iletiĢim ve özerklik gibi pozitif etkileri bulunduğu ortaya çıkmıĢtır. 

Etkili okul kavramı ile ilgili alanyazına bakıldığında, etkili okullarda okul müdürünün 

liderlik rolü (Tuncel, 2013), etkili okul ve okul liderliğine iliĢkin öğretmen 

görüĢlerinin incelenmesi (Abdurrezzak, 2015) ve ilkokullarda öğretmen liderliğinin 

okul etkililiğine iliĢkisi (Ngang ve diğerleri, 2010) gibi çalıĢmalar mevcuttur.  

Sonuç olarak, öğretmen liderliğinin ve mesleki geliĢimin okul etkililiğine 

olabilecek iliĢkisi düĢünüldüğünde alanyazında bununla ilgili çalıĢmalar sınırlıdır. 

Alanyazın gözden geçirildiğinde, etkili okul kavramının mesleki geliĢim veya 

öğretmen liderliği ile olan iliĢkisi henüz yeterince araĢtırılmadığı gözlemlenmektedir. 

Etkili okul kavramı genellikle öğrenci baĢarısı, okul iklimi, öğretim süreçleri gibi 

faktörlerle iliĢkilendirilirken, öğretmen liderliği ve mesleki geliĢimin bu kavramla 

iliĢkisi daha az dikkate alınmıĢtır. Öğretmen liderliği davranıĢları okulun pozitif 

ikliminde önemli bir rol oynamaktadır. Bu nedenle öğretmenler sadece sınıf içinde 

değil, sınıf dıĢında da okul etkililiğine önemli katkıda bulunmaktadırlar. Ancak 

öğretmen liderliğinin etkili okul kavramı üzerinde etkisini incelemek için daha fazla 

araĢtırmaya ihtiyaç vardır. Benzer Ģekilde mesleki geliĢim de etkili okul kavramıyla 

iliĢkilendirilebilir. Öğretmenlerin sürekli olarak kendilerini geliĢtirmesi, öğrenci 

ihtiyaçlarına uygun plan- program hazırlamaları, çevre ile sağlıklı iletiĢim kurmaları, 

yeni öğretim tekniklerini bilmeleri ve paydaĢları ile iĢ birliği içerisinde olmaları bir 

okulun baĢarısını ve etkililiğini artırabilir. Ancak bu konuda daha kapsamlı çalıĢmalara 

ihtiyaç vardır. Bunlara ek olarak, etkili okul kavramının daha kapsamlı bir Ģekilde 

anlaĢılması ve geliĢtirilmesi için öğretmen liderliği davranıĢları ve mesleki geliĢim 
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kavramları ile incelenmesi gerekmektedir. Bu çalıĢmanın amacı öğretmenlerin liderlik 

davranıĢlarının mesleki geliĢim ve okul etkililiği açısından değerlendirilmesidir. 

 

1.2. A aş ı manın Amacı 

Kamu liselerinde görev yapan öğretmenlerin, öğretmen liderliği davranıĢlarının 

mesleki geliĢimleri üzerindeki iliĢkiyi incelemek, ayrıca bu iliĢkinin okul etkililiğine 

iliĢkin görüĢleri belirlemektir. Bu amaçla yürütülen bu araĢtırmada aĢağıdaki sorulara 

cevap aranmıĢtır. 

 

1.2.1. A aş ı manın Alt Problemleri 

 Öğretmen liderliği davranıĢlarında öğretmenlerin algıları nasıldır? 

 Öğretmenlerin öğretmen liderliği rollerinin okul etkililiğine iliĢkin görüĢleri 

nasıldır? 

 Öğretmen liderlerin, mesleki geliĢim algıları nasıldır? 

 Öğretmenlerin mesleki geliĢiminin, okul etkililiğine iliĢkin görüĢleri nasıldır? 

 Öğretmenlerin, öğretmen liderliği ve mesleki geliĢimin okul etkililiğini 

artırmadaki rollerine iliĢkin algıları nasıldır? 

 

1.3. A aş ı manın Önem  

Bu araĢtırmanın önemi, öğretmenlerin öğretmen liderliği davranıĢlarını 

gözleme düzeyleri ile öğretmenlerin mesleki geliĢimlerinin okul etkililiği açısından 

değerlendirilmesidir. AraĢtırmanın ilk hedefi öğretmenlerin öğretmen liderliği ve 

mesleki geliĢimleri önündeki durumu değerlendirmektir. Bu hedefi gerçekleĢtirmek 

amacıyla kamu liselerinde görev yapan öğretmenlerin görüĢleri ve deneyimleri 

incelenmiĢtir. Daha sonra, öğretmen liderliğinin öğretmenlerin mesleki geliĢimlerini 

destekleyerek okul etkililiğini artırması ve olumlu bir okul iklimi oluĢturulması 

amaçlanmıĢtır. Bu bağlamda, öğretmen liderliğinin, eğitim kurumlarının baĢarısını 

Ģekillendirmedeki rolü ve etkisi üzerine daha derinlemesine bir anlayıĢ geliĢtirmek 

hedeflenmektedir. 
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1.4. A aş ı manın Va  a ım a ı 

Öğretmen liderliğinin mesleki geliĢime ve okul etkililiğini incelemek amacıyla 

hazırlanan çalıĢmada soruların detaylı veri toplayabilmesinde yeterli olduğu 

varsayılmaktadır. Öğretmenlerin öğretmen liderliği, mesleki geliĢim ve okul etkililiği 

kavramları hakkında yeterli bilgiye sahip olduğu varsayılmaktadır. Öğretmenlere 

yöneltilen sorulara samimi duygu ve düĢüncelerle yanıtladıkları varsayılmaktadır.  

 

1.5. A aş ı manın Sını  ı ı  a ı 

Bu araĢtırma, 2023-2024 eğitim-öğretim yılında Karabük ilindeki kamu 

liselerinde görev yapan öğretmenlerle gerçekleĢtirilmiĢ olup, yarı yapılandırılmıĢ 

görüĢme formu kullanılarak sınırlı bir çerçevede yürütülmüĢtür. AraĢtırmanın kapsamı, 

sadece Karabük ili ile sınırlı olduğundan, bulguların genelleĢtirilebilirliği diğer 

bölgeler için sınırlıdır. Bu durum, elde edilen verilerin yalnızca Karabük ilindeki kamu 

liselerinde görev yapan öğretmenlerin görüĢ ve deneyimlerini yansıttığını 

göstermektedir. 

AraĢtırmada olgu bilim deseni kullanılmıĢ olup, bu desenin doğası gereği nitel 

veriler elde edilmiĢtir. Ayrıca, yarı yapılandırılmıĢ görüĢme formu ile elde edilen 

veriler, öğretmenlerin kiĢisel algılarına ve ifadelerine dayandığı için, öznel yorumlar 

içerebilir. Ancak, bu yöntem görüĢme formunun kapsamı ve soruların yapısına, 

öğretmenlerin belirli konulara odaklanmasına ve bu yüzden diğer potansiyel önemli 

konuların göz ardı edilmesine neden olabileceğinden dolayı bazı sınırlılıklar 

getirmiĢtir. 

GörüĢmelerin gerçekleĢtirilmesi sırasında çeĢitli güçlüklerle karĢılaĢılmıĢtır. 

Öğretmenlerin açık ve samimi yanıtlar vermeleri, bazen kurum içi politikalar veya 

kiĢisel çekinceler nedeniyle sınırlı kalmıĢtır. Bu durumun, elde edilen verilerin tam 

anlamıyla gerçeği yansıtmasını etkileyebileceği düĢünülmüĢtür. 

Son olarak, bu araĢtırma belirli bir zaman dilimi ile sınırlı olduğundan, 

öğretmen liderliğinin mesleki geliĢime ve okul etkililiği üzerindeki etkilerini uzun 

vadeli değerlendirmek mümkün olmamıĢtır.  
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1.6. Tanım a  

Öğretmen Liderliği: Öğretmen liderleri kendi uygulamalarını araĢtıran ve bunu 

yaparken öğrenme ve öğretmeyi yaĢam boyu amaçlayan, meslektaĢlarını teĢvik eden, 

risk almayı destekleyen ve hem öğrencileri hem de öğretmenleri etkileyen bir öğrenme 

ortamı oluĢturulmasına yardımcı olan kiĢilerdir (Lieberman ve Miller, 2005).  

Mesleki GeliĢim: Eğitimde mesleki geliĢim, öğretmenlerin sürekli öğrenmeye 

katılmasını gerektiren sürekli bir iyileĢtirme sürecidir (Moore, 2009). 

Okul Etkililiği: Etkili okul, öğrencilerin biliĢsel, duyuĢsal, psikomotor, sosyal 

ve estetik alanlardaki geliĢimlerini en etkili Ģekilde destekleyen ve öğrenme sürecinde 

farklılıkların değerlendirildiği, her bir öğrencinin potansiyelini en üst düzeye 

çıkarmayı amaçlayan bir öğrenme çevresi sağlamaktadır. Bu yaklaĢımda, her okulun 

öğrenci baĢarısında etki yaratabileceği ve öğrenciler arasındaki farklılıkların 

değerlendirilmesinin ön planda olduğu bir inanç egemendir (Helvacı ve Aydoğan, 

2011). 
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2. KURAMSAL A IKLAMALAR VE İLGİLİ ARAŞTIRMALAR 

2.1. Ö  e men Ka  amı 

Öğretmenler, okullar, kolejler ve üniversiteler dahil olmak üzere çeĢitli 

ortamlarda öğrencileri eğitmekten sorumludur ve yetkin ve ahlaki açıdan dürüst bir 

gelecek nesil oluĢturmak için gereklidir. Öğretmenlik mesleği kiĢisel kimliği 

Ģekillendirmek ve toplumsal saygıyı toplamak için çok önemlidir. Atatürk'ün dediği 

gibi, ‘‘Öğretmenler, dünyanın her yerinde, insan toplumunun en fedakâr ve saygın 

unsurlarıdır’’. Öğretmen gelecek nesilleri besleyen, öğrenmeyi kolaylaĢtıran ve saygı, 

anlayıĢ ve iĢ birliği gibi nitelikleri benimseyen, yüksek sorumluluklara sahip özverili 

bireydir. Öğretmen, bilgi aktararak, değerler aĢılayarak ve öğrencilere örnek olarak 

hizmet ederek okullarda ve toplumda çok önemli bir rol oynayan profesyonel bir 

eğitimcidir (Dirsa, Anggreni, Diananseri ve Setiawan, 2022). Öğretmen, öğrencilerin 

geliĢimini etkileyen benzersiz özellikleri bünyesinde barındıran eğitimde çok önemli 

bir figürdür. Öğretmen kiĢilik özellikleri, öğrencilerin öğrenme çıktılarını önemli 

ölçüde etkilemekte ve onlar için bir örnek teĢkil etmektedir. Ġdeal bir öğretmen, 

öğrencilere karĢı iyi huylu, hoĢgörülü, Ģefkatli, güvenilir, dürüst, tarafsız, kendinden 

emin ve arkadaĢ canlısı olmak, düĢünce ve davranıĢlarıyla rol model olarak hizmet 

etmek gibi kiĢisel niteliklere sahip olmalıdır (Kadıoğlu AteĢ ve Kadıoğlu, 2018). Ünsal 

(2021), araĢtırmasının sonucunda öğretmenliği, toplumu yönlendiren, kültürel mirası 

aktaran, öğrenci geliĢimini destekleyen, mesleki uzmanlık gerektiren ve özveri ve 

anlayıĢ gibi duygusal zenginliği olan ücret karĢılığı yapılan bir meslek olarak 

tanımlamaktadır. ġiĢman ve Acat (2003), ise öğretmenlik mesleğini Ģöyle 

değerlendirmektedir; toplumsal, kültürel, ekonomik, bilimsel ve teknolojik boyutları 

zengin olan, Belirli bir uzmanlık alanına ihtiyaç duyulan ve belirli mesleki 

yeterlilikleri gerektiren, eğitim ile ilgili bir uğraĢ alanıdır. Genç kuĢaklara toplumsal 

değerlerin ve kültürün aktarılmasında, toplumsal bütünleĢmenin sağlanmasında ve 

toplumun geliĢtirilmesinde öğretmenlere ihmal edemeyeceği görev ve sorumluluklar 

düĢmektedir (Doğan, 2003).  

 



25 

 

2 2  L  e     Ka  amı 

Tarih boyunca toplumdaki bazı bireyler toplumun bir kurtarıcısı ya da önderi 

olarak görülmüĢtür. Bu bireyler dönemin ihtiyacına göre ortaya çıkan ardından 

insanlara ilham olan ve insanları peĢinde sürükleyen lider konumunda bireylerdir. 

Liderlik olgusu insanlık üzerinde asırlardır var olmasına rağmen, liderlik kavramı 

1920‟li yıllardan beri bilime konu olup birçok alanda farklı tanımlarla ortaya çıkmıĢtır. 

1920‟lerden bu yana birçok liderlik tanımı yapılmıĢ olmasına rağmen henüz fikir 

birliğine varılan bir tanım ortaya konulmamıĢtır. Yönetim alanında yapılan 

araĢtırmaların çoğu liderlik türleri üzerinedir. AraĢtırmalar neticesinde, liderlik 

tanımlarının birbirine yakın olduğu fakat bazen farklılaĢtığı görülmektedir. Bazı 

tanımlara göre; liderlik, ortak amaçlar doğrultusunda baĢkalarının faaliyetlerini 

etkilemek ve yönlendirmek olarak ifade edilmektedir (Koçel, 2010; Hephill ve Coons, 

1957). Kesimli (2013) ise lideri önderlik etme olarak tanımlar. Bir baĢka tanıma göre 

Morgül (2013), liderliği insanların unutamadığı iĢler yapan, tarihte unutulmayacak 

baĢarılara imza atan, ileri görüĢlü, insanlara ilham veren ve harekete geçirmek için 

teĢvik edecek özelliklere sahip kiĢiler olarak tanımlamıĢtır. Liderlik Hughes‟a (2009) 

göre hedeflere ulaĢmak için baĢkalarını etkileme yeteneğidir. Aynı zamanda liderleri 

saygılı, gerektiğinde zor kararlar almaya istekli olan, statükoya karĢı olan ve risk 

alabilen kiĢiler olarak tanımlar. Saeid‟e (2006) göre liderlik bir pozisyon değildir 

ancak etkileyici bir güçtür. Aynı zamanda, liderlik pozisyon veya statüye değil, otorite 

ve prestije dayalıdır. Liderlik baĢkalarını ortak bir hedefe doğru etkileme ve motive 

etme yeteneğidir (Tyaningsih ve Nurachadijat, 2023). Yapılan tanımlara göre lider; 

örgütte çalıĢan ekip arkadaĢlarına ilham veren, onlara yol gösteren, problemlere çözüm 

odaklı yaklaĢan, motive etme yeteneği olan ve vizyon sahibi olan kiĢi olarak 

tanımlanabilir. 

Liderlik ile ilgili yürütülen araĢtırmaların sonuçlarına göre, baĢlangıçta 

liderlerin kiĢilik özellikleri onları lider yaptığı düĢünülmekteydi ancak daha sonra 

liderlik için kiĢisel özelliklerin yeterli olmadığı görülmüĢ, liderlerin davranıĢları 

üzerinde araĢtırmalar yapılmıĢ bunların da liderlik üzerinde yetersiz olduğu tespit 

edilmiĢtir (Demir, Yılmaz ve Çevirgen, 2010). Bu yetersizlikler sonucunda liderlik ile 

ilgili yaklaĢımlar ortaya çıkmıĢtır. Liderlik üzerine özellikler yaklaĢımı, davranıĢsal 

yaklaĢım ve durumsallık yaklaĢımı olmak üzere baĢlıca üç yaklaĢım bulunmaktadır 
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(Yukl, 1981). Özellikler kuramı; diğer kiĢilerde bulunmayan kiĢilik özelliklerinin 

liderlere yansımasıdır. Liderlerin taĢıması gereken kiĢilik özellikleri Daft (1991) Ģöyle 

tanımlamaktadır; enerji ve aktif olma, akıcı konuĢma ve bilgi seviyesi yüksek olma, 

yaratıcı, dürüst ve etik davranıĢlara sahip olma, baĢarı güdüsüne ve sorumluluk 

güdüsüne sahip olma, iĢ birliği yeteneğine ve kiĢiler arası becerilere sahip olan 

kiĢilerdir. Ancak bu özelliklerin bazılarında bulunmasına rağmen lider olarak 

gözükmediği ortaya çıkmıĢtır. Bu sebeple davranıĢsal teoriler öne çıkmaya baĢlamıĢtır. 

Bu teoride öne sürülen sav; liderlerin kiĢilik özellikleri yerine, izleyenlerine karĢı 

gösterdiği davranıĢların önemli olduğudur (Koçel, 2007). DavranıĢsal teori, liderin 

izleyenleri ile arasındaki iletiĢimi, tutum ve davranıĢı, planlama ve denetim yöntemi 

gibi unsurların liderin verimliliğini artıran ana unsurlar olduğunu savunmaktadır (Eren, 

1998). Durumsal liderlik teorisinde ise liderlerin ortaya çıkan davranıĢları, duruma ve 

ortama göre Ģekillenmektedir. Ortamdaki Ģartlar ve koĢullar kiĢiye liderlik özellikleri 

kazandırabilir. Tengilimoğlu‟na (2005) göre durumsallık yaklaĢımının en temel 

varsayımı liderliğin etkinliğini belirleyen faktör içinde bulunduğu ortamdır. Liderlik 

konusundaki araĢtırmaların ıĢığında, farklı liderlik türleri bulunmakta ve bu türlerden 

biri de öğretmen liderliği olmaktadır. Ġleriye yönelik baĢlıkta ise, öğretmen liderliği 

detaylı bir biçimde ele alınmıĢtır. 

 

2.3 Ö  e men L  e      Ka  amı 

Öğretmen liderliği, öğrencilerin öğrenmesini ve okul geliĢimini desteklemesi 

nedeniyle son zamanlarda akademisyenlerin ve uygulayıcıların dikkatini çekmiĢtir. 

Fark edilmesiyle birlikte, öğretmen liderliği literatüre 1960‟lı yıllarda girmiĢtir. Çağın 

getirdiği değiĢiklikler ile yönetim ve liderlik sürecinde tek bir kiĢi tarafından alınan 

sorumluluk yeterli olmadığı için bu süreç okuldaki tüm paydaĢlara dağılmıĢtır. Bu 

sebeple, öğretmen liderliğinin ortaya çıkmasındaki en büyük etkenlerden biridir (Can, 

2014). Lider öğretmenler, eğitimsel faaliyetlerde istekle görev alma, kendi baĢına 

projeler geliĢtirme, aynı zamanda çevresindeki kiĢiler üzerinde etki bırakma ve 

meslektaĢlarının geliĢimine destek sağlama yeterliliğine sahiptirler (Can, 2006).  

Öğretmen liderliği davranıĢları eğitimin ayrılmaz bir parçası ve yapı taĢıdır. 

DeğiĢen yaĢam koĢullarına ve yenilenen eğitim sistemlerine uyum sağlamak için 

öğretmen liderliği son zamanlarda eğitim literatüründe sıkça araĢtırılan bir konu 
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olmuĢtur. Buna ek olarak, okul geliĢimi ve değiĢimi üzerinde yapılan araĢtırmalarda 

artan liderlik rolleri öğretmenler için önemli ölçüde güçlü ve ikna edici taleplere yol 

açmıĢtır (Harris ve Muijs, 2005). Birçok disiplinde yaĢanan değiĢimler sadece 

öğrencilerin değil aynı zamanda öğretmenlerin ve eğitim-öğretim atmosferinin de 

niteliklerine katkıda bulunmaktadır (KoĢar ve diğerleri, 2017). Öğretmen liderliği 

davranıĢlarının amacı, öğretim uygulamalarını geliĢtirmek, öğrenme ve öğretme 

süreçlerine iliĢkin potansiyeli artırmaktır. Bu yüzden öğretmen liderliği davranıĢlarını 

geliĢtirme okul etkililiği açısından önemlidir (KoĢar ve diğerleri, 2017). Aynı zamanda 

araĢtırmalara göre öğretmen liderliği, öğretmenlerin öz yeterliliği ve moral düzeyleri 

üzerinde olumlu etkilerine dair kanıtlar ortaya koymuĢtur (Little, 1995). Son 

zamanlarda hem okul etkililiği hem de artan okul geliĢtirme araĢtırma hareketleri, 

baĢarılı okul geliĢimi ve değiĢiminde liderliğin önemini vurgulamıĢtır (Teddlie ve 

Reynolds, 2000; Mortimore, 2000). Öğretmen liderliğinin amacı okul geliĢimini ve 

öğrenci baĢarısını artırmak olması sebebiyle öğretmenin okula olan olumlu etkileri 

örgüt iklimini de etkileyecek ve öğretmen liderliğinin okul etkililiği arasında olumlu 

bir iliĢkide rol oynayacağı düĢünülmektedir. Öğretmen liderliği, okul geliĢimini teĢvik 

etmede ve mesleki eğitimde öğretim kalitesini geliĢtirmede çok önemli bir faktördür 

(Qin, 2023).  

Can (2006), öğretmen liderliğini öğrencilerin geliĢim düzeylerine göre 

öğrencileri kiĢisel geliĢim yönünde teĢvik etme becerisi olarak tanımlamaktadır. Farklı 

bir bakıĢ açısına göre, öğretmen liderliği okullardaki yüksek kaliteli öğrenme ve 

öğretimi geliĢtirmekle ilgili olan ortak ve kolektif bir çabadır (Harris ve Lambert, 

2003). Bundan dolayı, öğretmen liderler öğrencilere pozitif bir ortam oluĢturarak 

sınıfta yönlendirici bir rolü oynayabilmesi gerekmektedir. Bu sebeple, öğretmen 

liderler sınıf içinde ve sınıf dıĢında da öğrencilere rehber olması gereken, ardından 

öğrencilere ilham olan, olaylar karĢısında durumlara nasıl tepki göstereceklerini bilen 

kiĢilerdir. Bu sebeple, öğretmen liderler hem okulun hem de öğrencilerin geliĢimine 

katkı sağlamaktadır.  

Hale (1998), öğretmen liderliği için öğretmenlerin kendilerini geliĢtirmelerine 

yönelik dört stratejiden bahsetmiĢtir. Bunlar öğretmenlerin liderliğinin hem sınıf içinde 

hem sınıf dıĢında olması, meslektaĢlarıyla iyi deneyimlerini paylaĢabilmesi, 

meslektaĢlarının güçlerinin farkında olması ve bundan rahatsızlık duymaması ve tüm 

hazırlık programlarına katılmalarıdır. Can‟a (2006) göre lider öğretmen öğrencilerine 
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öğrenme hevesi kazandıran, öğrenme-öğretme koĢullarını hazırlamada yüksek etkiye 

sahip, öğrenciler gibi hissedip onları anlayan, sonuç odaklı düĢünen, öğrenmeye saygı 

duyan ve öğretmenliği kutsal bir meslek olarak gören kiĢilerdir. Bu sebeple 

öğretmenler hem bireysel olarak hem de kariyer odaklı geliĢtirilmelilerdir ki toplumun 

eğitim kalitesini artırsın (Seferoğlu, 2001).  

Öğretmen liderlerin sınıf içinde liderlik davranıĢı sergilemeleri, öğretimi 

geliĢtirmeye yönelik çalıĢmaları, sınıf dıĢında meslektaĢları ile iĢ birliği içinde 

olmaları, meslektaĢlarının mesleki geliĢime ve okulun yönetsel becerilerine bilgi ve 

birikim olarak katkı sağlamaları beklendiği ifade edilebilir (KoĢar ve Güçlü, 2021). Bu 

liderlik formu, öğrenci baĢarısı, öğretim kalitesi ve genel okul atmosferi üzerinde 

olumlu etki bırakmaktadır. Çelebi, Vuranok ve Turgut (2014), zümre öğretmenlerinin 

takım olarak çalıĢma sürecinin etkin bir Ģekilde yönetilmesi sadece okul etkililiği ve 

öğrenci baĢarısı üzerinde değil aynı zamanda iĢ doyumu ve okullarına olan bağlılığına 

da olumlu yönde katkı sağladığını vurgulamaktadır.   

Öğretmen liderleri, sadece sınıf içi faaliyetlerle yeterli olmayan, aynı zamanda 

okulun genel idaresinde de etkin bir rol oynayarak, öğretim ve öğrenme süreçlerine 

yön verirken meslektaĢları arasında iĢ birliğini desteklemekte ve öğrenci baĢarısını 

artırmaya odaklanmaktadır. Öğretmen liderliğinin etkin bir Ģekilde yürütülmesi halinde 

öğrenci baĢarısını artırmada anahtar bir mekanizma olarak görülmektedir. Bu 

bağlamda, öğretmen liderliği, sadece bireysel sınıfları değil, bütün bir okul 

topluluğunu kapsayarak eğitim kurumlarının sürdürülebilir baĢarılarına önemli bir 

katkıda bulunmaktadır. Lider öğretmenler okul geliĢimine, yenilenmeye, akademik 

baĢarıya ulaĢtırmaya ve meslektaĢların mesleki geliĢimleri üzerine katkı sağlamaktadır. 

Harris ve Muijs‟in (2003) belirttiği üzere; öğretmen liderliği özünde öğrenmeyi 

geliĢtirmeye, mesleki iĢ birliğine ve büyüme ilkelerine bağlı bir liderlik türüdür. 

Öğretmen liderliği, bir görev ya da sorumluluk değildir, daha çok öğretmenlerin 

öğretme ve öğrenmesinin kalitesini geliĢtirmeye yönelik bir yetki biçimidir. Harris ve 

Muijs (2003), öğretmen liderliğini sürdürebilmek için birçok gerekçe sunmuĢtur; 

 Öğretmenlerin liderliği için onlara fırsat sağlanması ve teĢvik edilmesi, 

 Öğretmenlere mesleki geliĢim ve iĢbirlikçi çalıĢma, birlikte planlama üzerine 

zaman ayrılması, 
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 Sadece öğretmen liderliği becerileri geliĢtirme üzerine değil aynı zamanda lider 

gruplar, mentorluk ve yetiĢkinlere eğitim gibi liderlik rollerine odaklanan 

mesleki geliĢim fırsatlarının sunulmasıdır. 

Öğretmen liderliğine iliĢkin ampirik çalıĢmalar incelendiğinde, öğretmen 

liderliği kavramının hak ettiği ilgiyi görmediği ve genellikle bu kavramın aynı konular 

üzerinde yoğunlaĢtığı görülmüĢtür. Beycioğlu ve Aslan (2012), öğretmen liderliğine 

iliĢkin yönetici ve öğretmen görüĢlerine yönelik çalıĢmasında öğretmen liderliğinin 

mesleki açıdan önemli görüldüğü ve iĢ birliğinin artırıcı bir unsur olduğu sonucuna 

ulaĢmıĢtır. Benzer bulgular Ayvalı‟nın (2021) çalıĢmasında da yer almaktadır. Buna ek 

olarak, Cansoy ve Parlar (2018), öğretmen liderlik davranıĢlarının okul etkinliği 

üzerinde pozitif iliĢkiler bulmuĢtur. Öğretmen liderliği araĢtırmaları genellikle, 

öğretmenlerin öğretmen liderliği davranıĢlarına iliĢkin görüĢleri (Yiğit vd., 2013; Çetin 

ve Çayak, 2016), öğretmen liderliği davranıĢları ile sınıf iklimi (Aslan, 2011), 

öğretmen liderliği ile öğretmen mesleki öğrenmesi arasındaki iliĢki (Kocaeren, 2022) 

ve öğretmenlerin öğretmen liderliği yeterlilikleri (Kaya, 2016) üzerine araĢtırma 

konusu edildiği görülmektedir.  

Yapılan araĢtırmalara bakıldığında, ulusal alanyazında her yıl süregelen bir 

öğretmen liderliğine iliĢkin araĢtırmaların olmadığı ve birbirine benzer bir araĢtırma 

geleneğiyle yürütüldüğü görülmektedir. Geleneğin bozulup, öğretmen liderliğinin 

baĢka kavramlar ile iliĢkisi üzerine daha çok durulması gerektiği aĢikardır. 

AraĢtırmalara yeteri kadar konu olmaması ve veri sağlanamamasının sebebi ise 

öğretmen liderliği önündeki engeller olduğu düĢünülebilir. Can (2006), öğretmen 

liderliği önündeki engeller üzerine bir çalıĢma yapmıĢ ve katılımcıların çoğu güven 

veren okul ortamının öğretmen liderliğini önemli ölçüde etkilediğini ve bu ortamın 

sunulmasında yöneticilere büyük pay düĢtüğünü belirtmiĢtir. Buna ek olarak, öğretmen 

liderliği davranıĢlarının önündeki engeller; okul kültürü ile ilgili sorunlar mesleki 

geliĢim olarak eksiklik, yönetim desteğinin yetersizliği, meslek sevgisinde heyecanın 

azalması ve katılım ortamının yetersizliği ile ilgili durumlardır. Bu sebeple öğretmen 

liderliği davranıĢları öğretmen tarafından benimsense bile önündeki sosyal ve politik 

yetersizlik, öğretmen liderliği davranıĢlarının görülmesini azaltacağı sonucuna 

ulaĢılmıĢtır. Bundan dolayı, öğretmen liderliği üzerinde daha çok araĢtırma yapılması 

yöneticiler ve öğretmenlere ıĢık tutması açısından büyük önem taĢımaktadır. 
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Öğretmen liderliğine iliĢkin uluslararası alanyazın incelendiğinde ulusal 

alanyazına göre öğretmen liderliğinin baĢka kavramlarla iliĢkisine yönelik birçok 

araĢtırma yürütüldüğü görülmektedir. Öğretmen liderliği kavramının baĢka 

kavramlarla iliĢkisine yönelik yapılan araĢtırmalar sayesinde ulusal alanyazına kıyasla 

öğretmen liderliği kavramının daha fazla değer gördüğü ortaya çıkmaktadır. Bu 

çalıĢmalar arasında öğretmen liderliği ve öğrenci baĢarısı arasındaki iliĢki (Sugg, 

2013), mesleki geliĢim okullarında öğretmen liderliği (Lambert ve Gonzales, 2001), 

öğretmen liderliği önündeki destekler ve engeller (Minney, 2016; Beachum ve Dentith, 

2004), öğretmen liderliği ve okul iklimi arasındaki iliĢki (Xie,2008), öğretmen 

liderliğinin teorik ve ampirik temeli (Wenner ve Campbell, 2016), öğretmen 

liderliğinin okul etkililiğine etkisi (Hook, 2006),öğretmen liderliğine iliĢkin algılar 

(Angelle ve Dehart, 2011; Nolan ve Palazzolo, 2011) ve öğretmen liderliği ve kolektif 

yeterlilik (Derrington ve Angelle, 2013) gibi kavramların iliĢkisinin incelendiği 

araĢtırmaları görmek mümkündür. 

Sonuç olarak uluslararası alanyazına bakıldığında öğretmen liderliğinin daha 

çok ilgi gördüğü ve birçok değiĢkenle birlikte incelenmeye çalıĢıldığı görülmektedir. 

Ulusal alanyazına nazaran uluslararası alanyazında öğretmen liderliği çalıĢmalarına 

daha önceden baĢlanıldığı ve süreç içerisinde her yıl daha fazla araĢtırma konusu 

olarak ele alındığını söylemek mümkündür. 

 

2.4  Me  e   Ge  ş m Ka  amı 

Bireylerin yaĢam ihtiyaçlarını en üst düzeyde karĢılayabilmeleri için eğitim 

hayatımız boyunca en önemli etkenlerden biri olmuĢtur. Ġyi bir eğitim sayesinde 

bireyler yaĢam gereksinimlerini kolaylıkla sağlamaya baĢlamıĢlardır. Ġyi bir eğitim için 

öncelikli unsur, nitelikli öğretmenlerdir. Nitelikli öğretmenler yetiĢtirmede farklı 

politikalar ve arayıĢlar yüzyıllardır devam etmektedir. Öğretmenliğin uzmanlaĢmıĢ bir 

meslek olduğu ve öğretmenlerin yaĢam boyu öğrenme ve keĢfetme yoluyla hem 

mesleklerinin bağlamı hem de düzeyinde olgunluğa eriĢmeleri gerektiği giderek daha 

fazla önem kazanmaya baĢlamıĢtır (Jusoff, Kareem, Bing ve Awang, 2011). 

Millî Eğitim Bakanlığı Ortaöğretim Kurum Yönetmeliği madde: 87‟ de Ģöyle 

belirtiyor: Ortaöğretim kurumlarında görevli yönetici ve öğretmenler, mesleki 
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çalıĢmalara derslerin bitiminden temmuz ayının ilk iĢ gününe ve eylül ayının ilk iĢ 

gününden derslerin baĢlangıcına kadar olan süreçte mesleki çalıĢmalar yapılmaktadır. 

Mesleki çalıĢmalarda yönetici ve öğretmenlerin; genel kültür, alan bilgisi ve pedagojik 

formasyon konularında bilgiyi geliĢtiren faaliyetler gerçekleĢtirilmektedir. Bunlara ek 

olarak mesleki geliĢim faaliyetleri yeni beceriler kazandırmaya, öğretimde ortaya çıkan 

zorlukları aĢmaya yönelik çözümler bulmaya, öğrenci ve çevresinin gereksinimlerine 

uygun olarak planlar ve programlar oluĢturmaya odaklanmaktadır. (MEB, 2016)  

Mesleki geliĢim değiĢen ve geliĢen dünya koĢullarında, dijital bilgi çağında ve 

sürekli yenilenen okul örgütlerinde değiĢime ayak uydurmanın bir sürecidir. Villegas-

Reimers (2003), öğretmenlerin mesleki geliĢimini öğretmenlerin aldığı ilk hazırlık ile 

baĢlayan ve emeklilik dönemine kadar devam eden ömür boyu bir süregelen yol olarak 

ifade ediyor. Benzer bir tanım olarak, Özer (2005), mesleki geliĢimi, öğretmenlerin 

mesleğe baĢlayıp, emeklilik dönemi gelene kadar mesleğini en verimli Ģekilde 

sürdürebilmeleri için sürekli olarak gerekli yeterlilikleri elde etme çabası olarak 

tanımlamaktadır. Öğretmenlerin kendilerini yenileyebilmeleri ve insanlara daha faydalı 

olabilmeleri için mesleki geliĢim önemli bir faaliyettir. Öğretmenler için mesleki 

geliĢim, değiĢim ile aynı anlama gelmektedir (Levin ve Rock, 2003). Dünyadaki 

değiĢmeler ve geliĢmeler mesleki geliĢim kavramının önemini giderek artırmaktadır 

(Özer, 2008). Bundan dolayı, eğitimde nitelik ve yenilik değiĢen koĢullara ve yaĢam 

Ģartlarına bağlı olan önemli bir husustur. Tüm dünyada yaĢanan Covid-19 salgını 

sebebiyle eğitimde oldukça köklü değiĢiklikler meydana gelmiĢtir. Bu değiĢikliklere 

ayak uydurmak için hem öğretmen hem öğrencinin teknoloji yetkinliğinin olması 

gereklilik olmuĢtur. Bu yetkinliği elde edebilmek için mesleki geliĢim faaliyetlerinin 

öğretmenlere faydalı bir Ģekilde sunulması gerekmektedir. Öğretmenlik, değiĢimle iç 

içe olan bir meslek olup, bu sürecin bir parçası olarak öğretmenlerin kendilerini hızla 

dönüĢtürmeleri ve geliĢtirmeleri gereken bir alanı içermektedir. Bu sebeple 

öğretmenlik mesleği sürekli değiĢime ve yeniliğe ihtiyaç duyan bir meslektir. Mesleki 

geliĢim, öğretmen liderliğine yol açmakta ve bu da öğretmenleri daha fazla mesleki 

geliĢime teĢvik etmektedir (Poekert, 2012).  

Can (2019), öğretmenlerin sürekli mesleki geliĢim ihtiyaçlarını incelemiĢ ve 

sonucunda öğretmenlerin mesleki geliĢim ihtiyaçlarının sınıf içi etkileĢim, dijital 

teknolojiler, yenilikçi öğretim metotları ve düĢünsel kapasiteyi geliĢtirme alanlarında 



32 

 

olduğu bundan dolayı öğretmenlerin mesleki geliĢim faaliyetlerine katılma isteği 

olduğu sonucunu ortaya koymuĢtur. 

Bir baĢka araĢtırmaya göre Kızılkaya (2012), öğretmenlerin mesleki 

geliĢimlerine yönelik tutumları ve iĢ doyumu arasındaki iliĢkiyi araĢtırmıĢ ve ikisi 

arasında olumlu yönde bir iliĢki bulmuĢtur. ĠĢin kendisi, ücret, bireyler arası iliĢki, 

baĢarı, saygınlık, tanınma boyutunda daha yüksek iĢ doyumuna sahip öğretmenlerin 

mesleki geliĢime yönelik yaklaĢımlarının da daha pozitif olduğu sonucuna ulaĢmıĢtır. 

Ġlğan‟a (2013) göre, mesleki geliĢim öğretmeni geliĢtirmekle birlikte öğrenci 

baĢarısının da artırılmasına hizmet ettiğini belirtmiĢtir.  

Bunlara ek olarak; öğretmenlerin mesleki geliĢimine yönelik görüĢleri 

(DurmuĢ, 2019; Topçuoğlu, 2015; Eroğlu, 2019 ve SoydaĢ, 2020), öğretmenlerin 

mesleki geliĢimine yönelik motivasyonları ve önündeki engelleri (Kulbak, 2019; 

Çoban, 2019) öğretmenlerin mesleki geliĢiminde öğretim liderliğinin rolü (PekĢen, 

2021) gibi kavramların mesleki geliĢimle iliĢkilendirilip araĢtırıldığı görülmüĢtür. 

Ulusal alanyazında yapılan araĢtırmalara göre mesleki geliĢimin birçok kavramla 

iliĢkilendirilip araĢtırıldığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. Ancak mesleki geliĢim ve okul 

etkililiği, mesleki geliĢim ve öğretmen liderliği ile ilgili ulusal alanyazında henüz 

yeterli çalıĢma yapılmadığı görülmüĢtür. Bu kavramların mesleki geliĢim üzerinde de 

etkili olabileceği düĢünülüp ulusal alanyazında yer alması önerilmektedir.  

Yapılan uluslararası alanyazın araĢtırmaları incelendiğinde mesleki geliĢim ile 

genellikle birleĢtirilen kavramlardan farklı kavramlara odaklanıldığı görülmüĢtür. 

Stewart (2014), öğretmenlerin mesleki geliĢim normlarını gözden geçirerek öğrenme 

ve öğretmeyi geliĢtirmek için profesyonel öğrenme topluluklarının özelliklerini 

araĢtırmıĢtır. Gardner, Darling-Hammond ve Hyler (2017), etkili mesleki geliĢimin 

özelliklerini 35 çalıĢmada inceleyerek etkili mesleki geliĢim için yedi unsur bulmuĢtur; 

 Ġçerik odaklıdırlar. 

 Aktif öğrenme stratejileri içerirler. 

 Öğretmenleri iĢ birliğine sokarlar. 

 Modelleri ve/veya modellemeyi kullanırlar. 

 Koçluk ve uzman desteği sağlarlar. 

 Geribildirim ve derinlemesine düĢünme fırsatlarını içerirler. 

 Uzun sürelidirler. 
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Borko, Jacobs ve Koellner (2010), çalıĢtıkları araĢtırmada öğretmenlerin 

öğrenimi ve sınıf uygulamalarına iliĢkin mesleki geliĢime yaklaĢımları ve öğrenci 

baĢarısına iliĢkin araĢtırma temelinin küçük olduğu, bununla birlikte, mesleki geliĢim 

programlarının tasarımı, uygulanması ve değerlendirilmesinde bu alandaki araĢtırma 

tabanının önümüzdeki birkaç yıl içinde önemli ölçüde geniĢlemesinin muhtemel 

olacağı sonucuna ulaĢmıĢlardır. 

Villegas-Reimers (2003), öğretmenlerin mesleki geliĢimini uluslararası 

literatürde incelediği araĢtırmasında, öğretmenlerin sadece konu alanında değil aynı 

zamanda pedagojide de bilgi edinmelerinin gerektiğini, öğretim için beceri ve 

tekniklerin rehberli uygulama ile teĢvik edilip geliĢtirilebileceğini vurgulamıĢtır. Etkili 

mesleki geliĢim araĢtırmaları yapan Eroğlu ve Özbek (2020), iyi tasarlanmıĢ ve 

uygulanmıĢ bir mesleki geliĢim 21.yüzyılda geliĢmek, ihtiyaç duymak için 

öğrencilerinin bilgilerini geliĢtirmelerini destekleyen kapsamlı bir öğretme ve öğrenme 

sisteminin temel bir bileĢeni olarak görür. Ayrıca öğretmenlerin büyümesine ve 

geliĢmesine odaklanan bir sistemi sağlamak için liderliklerin bir köprü sunduğunu ve 

bu fırsatın değerlendirilmesi gerektiğini savunmaktadırlar.  

 

2.5. O    E          Ka  amı 

Okullar, toplumların kalkınması, bireylerin eğitim seviyelerinin artırılması ve 

yaĢam boyu öğrenme alıĢkanlıklarının kazandırılması için öğrenme merkezleridir. 

Okullardan beklenen performans ise eğitimin etkili bir Ģekilde öğrenciye 

aktarılmasıdır. Etkili bir öğrenmenin olmadığı okullar eğitimin amacını saptırmakta ve 

varlık nedenini sekteye uğratmaktadırlar. Etkili okul kavramı geliĢmiĢ ülkelerde 1960lı 

yılların ortalarından baĢlayarak eğitim alanında süregelen araĢtırma konusu olmuĢtur. 

Etkili okul felsefesine göre bütün öğrenciler öğrenebilir (Özdemir, 2000). Bundan 

dolayı okulların etkili olması eğitimde merkezi konuma sahip bir konudur. BaĢaran‟a 

(1982) göre etkililik istenen niteliklerde amacın gerçekleĢtirilmesidir. Bunun için de 

insanın ve örgütün yeterli ve etkin olabilmesi gerekmektedir. Buna göre, okul etkililiği 

amaç gerçekleĢme düzeyiyle aynı paralelliğe sahiptir. UlaĢılan amaç okul etkililiğini 

artırır, istenen hedefe ulaĢılmayan amaç ise okul etkililiğini düĢürür. Bu sebeple, okul 

etkililiği okula yansıyan olumlu etkilerdir. Edmonds (1982), etkili okulların beĢ 

karakteristik özelliğin önemsenmesi gerektiğini vurgulamaktadır: 
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 Öğretimin kalitesine önem veren bir yöneticinin liderlik davranıĢları, 

 Yaygın ve açıkça anlaĢılan bir öğretim odağı, 

 Öğretme ve öğrenmeyi destekleyen güvenli bir iklim, 

 Tüm öğrencilerin iyi öğrenebileceği beklentisi  

 Program değerlendirmesinin temeli olarak öğrenci baĢarısı ölçümlerinin 

kullanılmasıdır. 

Etkili okul ile ilgili çalıĢmaların ortaya çıkıĢı iyi/baĢarılı ve kötü/baĢarısız 

okullar olmak üzere birbirinden ayrılan temel özellikler ile ortaya çıkmıĢtır (ġiĢman, 

2002). Yani bir okul bazı konularda diğerinden daha etkili iken diğer konularda daha 

az etkili olabilir. Okulu geliĢtirme bir bakımı okulu etkili kılma ile aynı anlama sahiptir 

(Balcı, 2001). Okul etkililiği için bilinmesi gereken ve dikkate değer bir nokta 

bulunmaktadır; okulun etkililiğini ölçmek için okulun fonksiyonlarını bilmek gerekir. 

Bazı okullarda öğrencilerin akademik baĢarısına odaklanırlar bazı okullarda ise iyi 

teknisyenler yetiĢtirmek ön plandadır. Bu sebeple, istenilen amaca ulaĢmak için ilk 

olarak okulun fonksiyonunu ve bu amaç doğrultusunda ne kadar etkili olacağını 

belirlemek gerekmektedir.  

 

2.5.1. E      O    a  a Ö  e men 

Öğretmen, öğretim ve öğrenme sürecinin faydalı bir Ģekilde yürütülmesi için en 

belirleyici faktördür. Okulun etkililiği ile ilgili çalıĢmaların çoğunluğu sınıfta ve 

okuldaki öğretmen davranıĢları üzerinde yoğunlaĢmıĢtır (ġiĢman, 2020). Okul etkililiği 

kapsamında yapılan araĢtırmaların bir kısmı da öğretmen davranıĢları üzerinde 

yoğunlaĢmıĢtır çünkü nitelikli öğretmen ile okul etkililiği arasında bir bağ olduğu 

düĢünülmektedir. Öğretmen, öğrenme kalitesini etkileyen en önemli faktörlerden biri 

olduğu için öğretmenlerin özellikle mesleki geliĢim programları aracılığı ile 

kendilerini geliĢtirmesi ve kendilerini yenileme çabası içinde olmaları önemli bir 

gerekliliktir. Mesleki geliĢimi yüksek olan öğretmenler öğrenciler üzerinde hem 

öğrenme hem de bireysel farklılıklarına katkı sağlayacak Ģekilde öğretmenliğini 

yapmaktadırlar. Bu sebeple etkili öğretmenler okul etkililiğine de katkı sağlamaktadır. 

Çelebi ve diğerlerine (2014) göre öğretmenlerin takım çalıĢması içerisinde olmaları 

genel örgüt baĢarısı için büyük önem taĢımaktadır. 
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ġiĢman ve Turan (2005), öğretmenlerin etkili okullardaki niteliğine göre birkaç 

madde oluĢturmuĢlardır: 

 ĠĢ birliği içinde çalıĢma 

 Her öğrencinin öğrenebileceğine inanma 

 Her öğrencinin akademik baĢarısının yüksek olacağı beklentisi 

 Öğrencilere karĢı yüksek sorumluluk duygusu 

 Öğrencilere rol model olma  

 Mesleki geliĢime istekli olma 

 Olumlu bir öğrenme iklimi oluĢturma 

Bu bilgiler doğrultusunda etkili öğretmenler öğrenciyi her yönden düĢünüp 

buna göre hareket eden ve öğrenciyi geliĢtiren nitelikli öğretmenlerdir. Bir okulun 

etkili okul ilkeleriyle uyumunun öğrenci düzeyinde istenen etkiye gerçekten sahip 

olduğundan emin olmakta ve okulların öğretme ve öğrenme ortamını iyileĢtirme 

çabalarının merkezinde yer almaktadır (Ramberg, Laftman, Almquist ve Modin, 

2018).  

Türkiye‟de yapılan okul etkililiği araĢtırmalarına 2000‟li yıllardan sonra daha 

çok önem verilmiĢtir. Duranay (2005), ortaöğretim kurumlarının etkili okul 

özelliklerini karĢılama düzeyleri algılarına iliĢkin yapmıĢ olduğu araĢtırmada ortaokul 

öğretmen boyutunun performans düzeyinin okul yöneticilerine göre daha düĢük olduğu 

fakat öğretmen boyutunun en belirgin olduğu eğitim kurumu türü fen liseleri ve 

anadolu liseleri olduğu sonucuna ulaĢmıĢtır. Türkiye‟de yapılan araĢtırmalara göre 

Turhan, ġener ve Gündüzalp (2017), etkili okulla ilgili yapılan çalıĢmaların çoğunun 

okul etkililiğinin bütün boyutlarıyla incelendiği, yönetici dıĢında diğer boyutlara iliĢkin 

araĢtırmaların sınırlı olduğunu ortaya çıkarmıĢlardır. Helvacı ve Aydoğan (2011), 

yapmıĢ olduğu araĢtırmada etkili okula iliĢkin görüĢlerin çoğunlukla eğitim-öğretim 

süreci, okul-çevre etkileĢimi, okul iklimi ve öğretmen-veli iliĢkisi temaları altında 

toplandığı sonucuna ulaĢmıĢtır. 

Uluslararası alanyazın incelendiğinde etkili okul araĢtırmalarında bazı ortak 

özellikler ortaya çıkmıĢtır bunlar Ģöyle sıralanabilir: 

 Etkili okul araĢtırmalarının çoğunluğu okulun çıktıları ve sonuçları ile ilgilidir 

ve öğrenme odaklıdır. 
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 Etkili okul araĢtırmalarını çoğu okul ve eğitim ile ilgili etmenlerle değiĢken ve 

boyutları incelemektedir. 

 Etkili okul okulun öğretim sistemini ve sınıf öğretiminin etkililiğini 

kapsamaktadır. 

 Etkili okul araĢtırmaları genellikle eğitim sisteminin nasıl iĢlediğini, nasıl 

geliĢtirileceğini, niçin bu sistemi kullandıklarını sorgulamaktadır (Creemers, 

1992). 

ABD‟de 1960‟lı yıllardan itibaren baĢlayan etkili okul araĢtırmaları ABD‟den 

sonra Avrupa ülkelerinde ve Avustralya‟da artan bir eğilim göstermiĢtir (Kaya, 2015). 

Bu araĢtırma süreçlerinde etkili okul çalıĢmaları, etkili okulu farklı konularla ele alarak 

çeĢitli aĢamalardan geçmiĢtir. Brookover ve Lezotte (1979), etkili okulların özellikleri 

ile ilgili yaptıkları araĢtırmada aĢağıdaki sonuçlara ulaĢmıĢlardır: 

 Öğrencilere okuma-yazma becerileri kazandırılması, 

 Öğrencilere amaçlara yönelik becerileri kazandırılması, 

 BaĢarı beklentisinin yüksek düzeyde olması, 

 Öğrencilere karĢı sorumluluk sahibi olma, 

 Okul müdürünün öğretim lideri olması, 

 Öğretmenlerin sorumluluk duygusu taĢıması, 

 Öğretmenlerin eğitimle bütünleĢmesi, 

Bunlara ek olarak, Gauthier (1983), etkili okullar üzerine yaptığı araĢtırmalarda 

yedi boyut ortaya koymuĢtur. Bu boyutlar; güvene dayalı ortam, net okul misyonu, 

öğretim liderliği, yüksek beklenti düzeyleri, öğrenme fırsatları, öğrenci geliĢiminin 

izlenmesi ve okul-aile etkileĢimleridir. 
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3.YÖNTEM 

3.1. A aş ı ma Mo e   

Bu araĢtırmada kamu liselerinde görev yapan öğretmenlerin öğretmen liderliği 

davranıĢları, mesleki geliĢim ve okul etkililiği açısından değerlendirilmiĢtir. AraĢtırma 

verileri nitel araĢtırma yöntemi aracılığıyla toplanmıĢtır. Nitel araĢtırma araĢtırmacının 

belirlediği katılımcıların, duygu ve düĢüncelerine ulaĢmalarına ve bireylerin 

yaĢadıkları deneyimlerin anlamını kavramalarına yardımcı olmaktadır (Sutton ve 

Austin, 2015). Nitel araĢtırmalarda araĢtırmacının rolü, çalıĢmaya katılanların duygu 

ve düĢüncelerine eriĢmeye çalıĢmaktır. Aynı zamanda nitel araĢtırma belirli bir olguyu 

keĢfetmek için metinleri, röportajları ve gözlemleri analiz etmeyi ve yorumlamayı 

içeren araĢtırmadır. Ġnsanların dünyayı nasıl deneyimlediklerini anlamak için nitel 

araĢtırma yöntemlerine baĢvurulmaktadır. Nitel araĢtırmalarda gözlem, yapılandırılmıĢ 

veya yarı yapılandırılmıĢ görüĢme metin analizi ve söylev gibi veri toplama yöntemleri 

kullanılmaktadır ((Bhandari, 2023; Baltacı, 2019). 

AraĢtırma, nitel bir araĢtırma yöntemi olan olgubilim deseni ile yürütülmüĢtür. 

Olgubilim deseni daha önce fark edilmiĢ ancak tam olarak detaylı bir incelemesi 

olmayan olgulara odaklanılmasını sağlamaktadır (Yıldırım ve ġimĢek, 2008). 

GörüĢmeler, belirli bir çerçeve içerisinde ancak esneklik sağlayan bir yöntem olan yarı 

yapılandırılmıĢ görüĢme yöntemi kullanılmıĢtır. Yarı yapılandırılmıĢ görüĢme 

sayesinde katılımcılara esneklik sağlanmıĢtır. Yarı yapılandırılmıĢ görüĢme, 

araĢtırmacıya, görüĢmelerin önceden hazırlanmıĢ bir formata dayalı olarak yapıldığı 

için daha sistematik ve eriĢilebilir bilgi sunma imkânı vermektedir (Yıldırım ve 

ġimĢek, 2008). AraĢtırmada içerik analizi yöntemi tercih edilmiĢtir. Bu yöntem 

verilerin titizlikle ve detaylı bir Ģekilde yorumlanmasıyla araĢtırmanın ana temalarını 

ve anlamlarını belirlemeyi hedeflemektedir (Baltacı, 2019). Öğretmenlerle 

gerçekleĢtirilen görüĢmelerden elde edilen nitel veriler görüĢme sorularının 

doğrultusunda incelenmiĢ ve analiz sonucunda ortaya çıkan temalar ile titizlikle 

değerlendirilmiĢtir. Bu değerlendirme, görüĢmelerde ortaya çıkan ana temaların ve 

önemli noktaların anlaĢılmasına ve yorumlanmasına fırsat sağlamıĢtır.  
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3.2.  a ışma G     

AraĢtırmanın çalıĢma grubunu 2023-2024 eğitim-öğretim yılı, Karabük ili 

içerisindeki kamu liselerinde çalıĢan 10 öğretmen ile görüĢülerek öğretmen liderliğinin 

mesleki geliĢime ve okul etkililiğine ne gibi etkileri olduğuna iliĢkin görüĢleri 

alınmıĢtır. AraĢtırmada yarı yapılandırılmıĢ görüĢme tekniği kullanılarak açık uçlu 

sorular sorulmuĢtur. AraĢtırma sorularına en uygun ve derinlemesine cevaplar 

alabilmek amacıyla amaçlı örneklem yöntemi kullanılmıĢtır. Amaçlı örneklem, belirli 

özelliklere sahip bireylerin veya grupların seçilmesiyle araĢtırma amacına en iyi 

hizmet edecek katılımcıların belirlenmesini sağlamaktadır (Palinkas, Horwitz, Green, 

Wisdom, Duan ve Hoagwood, 2015).  Bu yöntemi kullanarak, araĢtırma konusuna dair 

en fazla bilgi ve tecrübeye sahip olan kiĢilere ulaĢmak hedeflenmiĢtir. Seçilen 

katılımcılar, araĢtırma konusu ile doğrudan iliĢkili deneyim ve bilgileri olan bireyler 

arasından dikkatlice belirlenmiĢ ve bu sayede elde edilen verilerin zenginliği ve 

derinliği artırılmıĢtır. Bu araĢtırmada, amaçlı örneklem yöntemi olan maksimum 

çeĢitlilik örneklemesi kullanılmıĢtır. Maksimum çeĢitlilik örneklemesi olabildiğince 

geniĢ bir yelpazede farklılık gösteren katılımcıları seçmeyi hedefler. Aynı zamanda, 

katılımcıların demografik özellikleri, deneyim düzeyleri ve öğretim yaklaĢımları 

açısından geniĢ bir yelpazede farklılık göstermesine özen gösterilmiĢtir. Bu sayede, 

araĢtırma konusu ile ilgili mümkün olan en geniĢ perspektif elde edilmiĢtir.  

ÇalıĢma grubunda, öğretmenlerin 6‟sı kadın, 4‟ü erkektir. Öğretmenler 29-50 

yaĢ aralığındadır. Öğretmenlerin 3‟ü 5-10 yıl, 4‟ü 10-20 yıl ve 3‟ünün 20-30 yılları 

arasında değiĢmektedir. Öğretmen çeĢitliliği için farklı branĢlarda ve yaĢlarda 

öğretmenler belirlenerek daha detaylı bilgi toplanabilmesi sağlanmıĢtır. Öğretmenlere 

ait bilgilere aĢağıdaki Tablo 1.‟de yer verilmiĢtir.  
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Tablo 1: Öğretmenlere ait bilgiler 

Ka ı ımcı a  Cinsiyet Yaş Kı em G  e  

A  ı ı 

Okul 

T    

  anş Okuldaki 

G  e   

K1 Kadın 38 17 Lise Rehberlik ve 

Psikolojik 

DanıĢmanlık 

Öğretmen 

K2 Kadın 28 5 Lise Özel Eğitim Öğretmen 

K3 Kadın 29 4 Lise Rehberlik ve 

Psikolojik 

DanıĢmanlık 

Öğretmen 

K4 Erkek 46 22 Lise Tarih  Öğretmen 

K5 Kadın 31 8 Lise Ġngilizce Öğretmen 

K6 Kadın 36 15 Lise Kimya Öğretmen 

K7 Erkek 45 26 Lise Matematik Öğretmen 

K8 Erkek 50 29 Lise Fizik Öğretmen 

K9 Erkek 42 19 Lise Görsel 

Sanatlar 

Öğretmen 

K10 Kadın 39 13 Lise Ġngilizce Öğretmen 

 

3.3. Veri Toplama A aç a ı  

Kamu liselerinde görev yapan öğretmenlerin öğretmen liderliğini mesleki 

geliĢim ve okul etkililiği açısından değerlendirmek amacıyla kiĢisel bilgi formu 

aracılığıyla görüĢme tekniği uygulanmıĢtır. GörüĢmeler, belirli bir olguya iliĢkin 

ayrıntılı ve zengin verilerin toplanmasına yönelik en doğrudan ve basit yaklaĢımı 

sağlamaktadır (Barret, 2018).  

YapılandırılmıĢ, yarı yapılandırılmıĢ ve yapılandırılmamıĢ olmak üzere üç 

temel görüĢme yöntemi türü vardır. Bu araĢtırmada yarı yapılandırılmıĢ görüĢme 

yöntemi veri toplama sürecinde kullanılmıĢtır. Yarı yapılandırılmıĢ görüĢme, 

görüĢmecinin veya katılımcının bir fikri daha detaylı incelemesine olanak 

sağlamaktadır (Gill, Stewart ve Treasure, 2008). Bu sebeple yarı yapılandırılmıĢ 

görüĢmeler hem görüĢmeci hem de katılımcılara detaylandırma ve farklılaĢma fırsatı 

sunmakta, böylece daha derinlemesine analiz etme olanağı sağlamaktadır. GörüĢme 
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formunun oluĢum sürecinde ulusal ve uluslararası alanyazın incelenmiĢtir. Daha sonra 

öğretmen liderliği, mesleki geliĢim ve okul etkililiği kavramları ayrı ayrı ele alınmıĢtır. 

Ardından üç kavramın birlikte ele alındığı çalıĢmalar incelenmiĢtir. GörüĢme 

formunda belirlenen soruların araĢtırma amacına uygunluğunu belirlemek için Eğitim 

Bilimleri bölümünde görev alan öğretim üyeleri ile soruların uygunluğuna karar verilip 

gerekli prosedürler uygulanmıĢtır.  

 

3.4. Ve   e  n Top anma ı 

AraĢtırmanın çalıĢma grubunda yer alan öğretmenler ile irtibat kurulmuĢ, 

telefon ile katılımcılar önceden bilgilendirilmiĢ, görüĢme günü ve saati için 

katılımcıların uygun olduğu bir zaman diliminde randevu oluĢturulmuĢtur. Yapılan ön 

görüĢmelerde çalıĢmanın amacı ve çalıĢmada yer alan kavramlar ile ilgili ön 

bilgilendirme yapılmıĢtır. AraĢtırmaya katılan 8 katılımcı ses kaydı altına alınmasına 

izin vermiĢ, 2 katılımcı ise yazılı olarak görüĢme yapmayı uygun bulmuĢtur. 

GörüĢmelerde katılımcıların görüĢlerini içtenlikle belirtmesi ve kendini rahat 

hissedebilmesi için güven ortamı oluĢturulmuĢtur. GörüĢmeler okul ortamında 

yapılmıĢtır. Buna ek olarak, görüĢmeler 30-45 dakika aralığında gerçekleĢmiĢtir. 

GörüĢme esnasında katılımcılara sorulan sorulara herhangi bir müdahale edilmemiĢtir 

ancak sorunun cevabının amacı dıĢına çıkması durumunda katılımcı tekrar soruya 

yönlendirilmiĢtir. Verilerin toplanabilmesi amacıyla Karabük Üniversitesi Lisansüstü 

Eğitim Enstitüsü Etik Kurulu'ndan etik onayı (EK-1) alınmıĢtır. Etik kurul onayı 

alındıktan sonra, Milli Eğitim Bakanlığı'na bağlı kurumlarda araĢtırma 

gerçekleĢtirebilmek için https://ayse.meb.gov.tr/basvurudev/ adresinden okullarda 

uygulama izni talep edilmiĢtir. 

 

3.5. Verilerin Analizi 

AraĢtırmanın analiz kısmında katılımcılardan elde edilen verilere göre içerik 

analizi tekniği kullanılmıĢtır. Hsieh ve Shannon (2005), içerik analizini Ģu Ģekilde 

tanımlamaktadır; “Temaların veya kalıpların kodlanması ve tanımlanmasına yönelik 

sistematik sınıflandırma süreci yoluyla metin verilerinin içeriğinin öznel olarak 

yorumlanmasına yönelik bir araştırma yöntemi”. Nitel içerik analizi araĢtırmacıların 

https://ayse.meb.gov.tr/basvurudev/
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sosyal gerçekliği hem öznel bir bakıĢ açısıyla hemde bilimsel bir temelde anlamalarına 

olanak tanımaktadır (Zhang ve Wildemuth, 2009). Bunun yanı sıra nitel içerik analizi 

esas olarak tümevarımsaldır. Verilerdeki konu ve temaların yanı sıra bunlardan elde 

edilen çıkarımların incelenmesini temellendirir. GörüĢme sonucunda elde edilen 

verilere göre içerik analizi beĢ aĢamada analiz edilir: (1) analiz edilecek içeriğin 

seçilmesi, (2) kategori oluĢturma, (3) kodlama için kural geliĢtirme, (4) metni kurallara 

göre kodlama (5) sonuçları analiz etme (Luo, 2023).  

AraĢtırmada görüĢmelerden elde edilen verilere göre analiz edilecek içerikler 

seçilmiĢ, anlam iliĢkilerine göre kategorilere ayrılmıĢtır. Kodlama için kural 

geliĢtirilerek alt temalar oluĢturulmuĢ ve metin kurallara göre kodlanmıĢtır. ÇalıĢmanın 

içerik analizi sonucunda temalardan tablolar hazırlanmıĢ ve tablolara göre oluĢan 

bulguların yorumlanması yapılmıĢtır. Bulguların yorumlanmasında öğretmenler K1K, 

K2E Ģeklinde kodlanmıĢtır ve yorumlarda katılımcıların doğrudan alıntılarına yer 

verilmiĢtir. AraĢtırmada, K harfi kadın, E harfi erkek ve K harfi katılımcıları ifade 

etmektedir.  

 

3.6. A aş ı manın Geçe       e G  en         

Geçerlilik ve güvenilirlik tüm bilimsel araĢtırmaların ana bileĢenleridir. Bir 

araĢtırmanın geçerlilik ve güvenilirlik açısından sağlam olması elde edilen bulguların 

inandırıcılığını arttırmaktadır. Bu sebeple araĢtırmanın sonuçlarını daha güvenilir 

kabul edilmesi sağlanmaktadır. Nicel paradigmalarda güvenilirlik ve geçerlilik 

terimleri kalite için temel kriter iken, nitel paradigmalarda güvenilirlik, tarafsızlık veya 

doğrulanabilirlik, tutarlılık veya güvenilirlik ve uygulanabilirlik veya aktarılabilirlik 

terimleri kalitenin temel kriteri olmaktadır (Lincoln ve Guba, 1985). Bu sebeple pek 

çok nitel araĢtırmacı, niteliksel araĢtırmanın bilimsel değerini değerlendirme 

kriterlerine atıfta bulunurken geçerlilik ve güvenilirlik terimlerinden kaçınır ve 

inandırıcılık, güvenilirlik, doğruluk, değer, uygulanabilirlik, tutarlılık ve 

doğrulanabilirlik gibi terimleri kullanılmaktadır (Brink, 1993). Geçerlilik araĢtırmanın 

ölçmek istediği Ģeyi gerçekten ölçüp ölçmediğini veya araĢtırmanın sonuçlarının ne 

kadar doğru olduğunu belirlemektedir.  

Lincoln ve Guba (1985), nitel araĢtırmalarda doğruluk değerini genellikle bilgi 

verenler tarafından yaĢanılan ve algılanan insan deneyimlerinin keĢfedilmesinden elde 
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edildiğini ve bunu da güvenilirlik olarak adlandırdığını öne sürmektedir. Doğruluk 

değeri nitel araĢtırmaların değerlendirilmesinde en önemli kriterdir. Güvenilirlik 

yöntemi veri analizinin Ģeffaflığını ve tutarlılığını arttırmak için kullanılabilir. Nitel 

araĢtırma sonucunda elde edilen veriler benzer bir yaklaĢım çerçevesinde yeniden 

üretilebiliyorsa, o zaman araĢtırma yönteminin güvenilir olduğu kabul edilmektedir 

(Joppe, 2000).  

Bu araĢtırmada geçerliliğin ve güvenilirliğin sağlanması için nitel araĢtırmanın 

değerlerinden olan inandırıcılık, güvenilirlik, doğruluk, değer, uygulanabilirlik, 

tutarlılık ve etiklik kavramlarının uygulanmasına önem verilmiĢtir. Katılımcı grubu 

tamamen gönüllük esasına dayatılmıĢtır. Veri toplama aĢamasında katılımcılara 

olabildiğince rahat ve güvenli bir ortam sunulmuĢtur. AraĢtırma katılımcılarının 

gizliliği büyük önem taĢımaktadır. Bu bağlamda, katılımcıların kiĢisel bilgileri 

kesinlikle üçüncü kiĢilerle veya kurumlarla paylaĢılmayacak ve gizli kalacaktır. 

AraĢtırma sürecinde, katılımcılar, verilerinin kod adlarıyla ve anonim olarak 

kullanılacağı konusunda bilgilendirilmiĢlerdir. GörüĢmelerde verileri daha iyi analiz 

edebilmek için ses kaydı yöntemi kullanılmıĢtır. Bu yöntem, katılımcıların ifadelerini 

ve görüĢlerini daha kapsamlı bir Ģekilde anlamak ve çözümlemek için kullanılmıĢtır. 

Ses kayıtları, araĢtırma sürecinin doğruluğunu ve güvenirliğini artırmak amacıyla 

kaydedilmiĢ olup, katılımcıların ifadelerinin daha iyi yorumlanması ve anlaĢılması için 

bir kaynak olarak kullanılmıĢtır. Ayrıca belirtmek gerekir ki, bu ses kayıtları sadece 

araĢtırma sürecinde kullanılmak üzere alınmıĢ olup, kesinlikle baĢka bir kiĢi veya 

kurum tarafından dinlenmemiĢtir. Tüm bu süreçler katılımcılara bildirilmiĢtir ve 

onayları alınmıĢtır.  

AraĢtırmanın süreçlerini değerlendirmek için dıĢ uzmanlar, görüĢme 

formlarının hazırlanması ve elde edilen verilerin analizi konularında uzmanlıklarını 

kullanarak geribildirim sağlamıĢlardır. Bu, araĢtırma sürecinin adil ve doğru bir Ģekilde 

gerçekleĢtirildiğinin teyit edilmesine yardımcı olmuĢtur. Dahası, veri toplama ve analiz 

aĢamaları, araĢtırma raporunda kapsamlı bir Ģekilde sunulmuĢtur. Böylece araĢtırmanın 

geçerliliği ve güvenilirliği daha da artmıĢtır. 
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4. BULGULAR VE YORUM 

Bu bölümde araĢtırma verilerinin çözümlenmesiyle ulaĢılan bulgulara, 

bulguların detaylı bir Ģekilde yorumlanmasına ve değerlendirilmesine yer verilmiĢtir. 

Veriler kamu liselerinde görev yapan 10 öğretmen ile görüĢme yapılarak toplanmıĢtır. 

Öğretmenlerin aynı okul türünde ancak farklı branĢlarda olması dikkate alınan 

faktörler arasındadır. Öğretmenler ile görüĢmeler yüz yüze ve çevrimiçi olarak 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Öğretmenler katılımcı olarak adlandırılmıĢtır. Katılımcılar K1K, 

K4E vd. (K= Kadın, E=erkek ve K=Katılımcı) olarak kodlanmıĢtır. Elde edilen 

verilerden yararlanılarak tema, alt tema ve kodlar oluĢturulmuĢtur.  

 

4.1. Alt Problem: Ö  e men e  n, Ö  e men L  e      A gı a ına İ  ş  n 

Bulgular 

AraĢtırma kapsamında öğretmenlere öğretmen liderliği algılarına iliĢkin 

görüĢleri sorulmuĢtur. Öğretmenlerin verdiği cevaplara göre elde edilen bulgular Tablo 

2.‟de gösterilmektedir. 

 

Tablo 2: Öğretmenlerin, öğretmen liderliği algıları 

Tema Alt Tema Kodlar Ka ı ımcı a       n 

Ö
 
 e
 m

en
 L
  
e 
  
 
  
A
 g
ı 
a
 ı

 

 

Rol Model Olma 

 Öğrenciye 

rehberlik eden 

K1K, K4K, K3K 3 

 Tüm paydaĢları 

etkileyen 

K5K, K2K 2 

 

Mesleki 

Yeterlilik 

 

 Genel bilgi 

birikime sahip 

K1K, K4E, K5K, K8E, 

K9E 

5 

 Mesleki bilgi ve 

beceriye sahip 

K1K, K4K, K5K, K7E, 

K9E 

5 

 

 

Pozitif ĠletiĢim 

 

 ĠletiĢim becerisi 

güçlü  

K2K, K3K, K7E, K9E 4 

 Çözüm odaklı K2K, K3K, K6K, K7E 4 

 ĠĢbirliğine dayalı 

çalıĢan 

K2K, K3K 

 

2 
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Güncel Kalma 

 Yenilikçi K1K, K2K, K3K, K6K, 

K10K 

5 

 Sürekli öğrenme-

öğretme çabası 

K2K 

 

1 

 

Tablo 2. incelendiğinde öğretmenlerin öğretmen liderliği algıları dokuz kod 

altında belirlendiği görülmektedir. Tablo 2.‟deki verilere dayanarak, öğretmenlerin 

genellikle öğretmen liderliğini mesleki yeterlilik olarak algıladıkları görülmektedir. 

Buna ek olarak, öğretmen liderliğinin sadece öğrencilere değil, tüm paydaĢlara da 

örnek olma rolünü üstlendiği belirlenmiĢtir. Öğretmenlerin liderlik vasıflarının sosyal 

uyum becerilerini de geliĢtirmesi bulgular arasındadır. Bulgulara göre, lider 

öğretmenin pozitif iletiĢim kurabildiği, çevre ile uyum içinde olduğu ve çağın 

gereksinimlerine uyum sağlamak için kendisini sürekli olarak geliĢtiren ve güncel 

tutan bir öğretmen olduğu öğretmenlerin öğretmen liderliği algıları arasındadır. 

Öğretmen liderlerin öğrenciye rehberlik eden (n=2) ve tüm paydaĢları etkileyen 

(n=1) kiĢiler olduğu gözlemlenmiĢtir. Lider öğretmenler sadece öğrencilerin sınıf için 

eğitim hayatlarına destek olmanın yanı sıra, onlara dıĢarıdaki hayatlarında da rol model 

ve ilham kaynağı olan kiĢilerdir. Bu nedenle, öğretmen liderlerin öğrencilere ve 

öğretmenlere rol model oldukları görüĢü ortaya çıkmaktadır. Eğitimde, öğretmen 

liderliği rolleri hem öğrenciye hem de meslektaĢlarına rol model olma unsuru 

sağlamaktadır. Öğretmenlerin bu konudaki bazı görüĢleri aĢağıda belirtilmiĢtir: 

‘‘Öğretmen liderliğini, öğrencisine örnek olan, eğitimi konusunda ona 

rehberlik eden, kişi olarak tanımlayabilirim.’’ (K1K) 

‘‘Öğretmen liderliği öğrencileri etkileme yeteneğidir. Eğitim ortamındaki 

tüm paydaşları etkileme ve onları yönlendirmedir.’’ (K2K) 

Öğretmen liderlerin diğer algılarına odaklandığımızda, öğretmenler onları genel 

bilgi birikimine (n=5) ve mesleki bilgi ile beceriye sahip (n=5) kiĢiler olarak 

tanımladıkları gözlemlenmektedir. Lider öğretmenlerin ilk olarak kendi yetkinliklerini 

geliĢtirmeleri ve alanlarıyla ilgili derin bilgi sahibi olmaları gerektiği, ardından da tüm 

paydaĢları etkilemeleri gerektiği algıları, yapılan görüĢmelerde ortaya çıkan veriler 

arasındadır. Bu bağlamda, aĢağıda bazı görüĢmelerden alıntılar yer almaktadır.  
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‘‘Lider öğretmen öncelikle dersine hakim olan öğretmendir. Öğrenci konuyu 

anlayabildiği kadar öğretmen liderdir. Derse hakim değilse liderlik 

boşadır.’’ (K8E) 

‘‘…lider öğretmen olmak için bilgi ve donanım olarak kendini geliştirmiş 

olman gerekiyor. Kuru kuruya ben liderim demek bir anlamda ifade etmez.’’ 

(K4E) 

Diğer bir bulgu olarak, öğretmen liderlerin iletiĢim becerilerinin yüksek olduğu 

bu sayede çevresiyle açık iletiĢim kurabildiği ve güçlü iletiĢimi sayesinde yapıcı bir 

ortam oluĢturduğu algısı ortaya çıkmıĢtır. Verilere göre, lider öğretmenler, iletiĢim 

becerileri güçlü (n=4), çözüm odaklı (n=4) ve iĢbirlikçi (n=2) olarak nitelendirilmiĢtir. 

Lider öğretmenlerin güçlü iletiĢim becerileri sadece bilgiyi öğrenciye iletmek ile sınırlı 

kalmaz, aynı zamanda öğrenci ile duygusal bir bağ kurarak onların ihtiyaçlarını daha 

net anlama ve karĢılama sürecine katkı sağlamaktadır. Dolayısıyla, öğretmenlerin 

sahip olduğu güçlü iletiĢim becerileri, çözüm odaklı düĢünce ve iĢbirlikçi davranıĢ 

öğretmenlerin öğretmen liderliği algıları arasındadır. Bu bulgulara iliĢkin bazı görüĢler 

Ģunlardır: 

‘‘Lider öğretmen iletişim becerisi güçlü, iş birliğine dayalı çalışmayı seven, 

kesinlikle çevresiyle açık ve net bir şekilde iletişim kurabilen kişidir.’’ (K3K) 

‘‘Lider öğretmenin problem çözme noktasında yapıcı bir iletişimimin olması 

gerekir.’’ (K2K) 

‘‘Sosyal becerileri, iletişim becerileri yüksek olmalı, arkadaşlarını dinleyen 

onlara çözüm üretebilen geliştirebilen birisi olmalı.’’(K7E) 

Öğretmen liderlerinin dikkate değer özelliklerinden biri de güncel konuları 

takip etmeleridir. Lider öğretmenlerin genellikle yenilikçi (n=5) ve sürekli öğrenme ve 

öğretme çabası içinde olan (n=1) kiĢiler olduğu gözlemlenmiĢtir. Sürekli olarak kendi 

öğrenmeleri ve öğretmen becerilerini geliĢtirmek için çaba gösterirler böylece öğrenci 

öğrenmesi için daha etkili bir öğrenme atmosferi oluĢturabilirler. Katılımcıların, lider 

öğretmen algıları olan güncel kalma, yenilikçi olma ve sürekli olarak yenilikleri takip 

etmeleri Ģu sözlerle ifade edilmiĢtir:  

Lider öğretmen öğrencilerine verimli olabilecek her şeyi araştıran, var 

olan bilgileriyle yetinmeyip her gün bilgilerine yenisini eklemeyi tercih 
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eden liderdir. Lider öğretmen kendini sürekli yenilemek için güncel 

eğitimleri takip eder. (K3K)  

‘‘Teknolojik gelişmeleri yakından takip eden ve 21. yüzyıl becerilerine 

uzak olmayan kişilerdir.’’(K1K) 

Bulgulardan hareketle, Tablo 2.‟de iĢaret edildiği gibi öğretmenlerin “öğretmen 

liderliği algıları‟‟ en fazla toplam yanıtların (N=26) büyük ölçüde kadın (n=18), erkek 

(n=8) tarafından yanıtlamıĢtır. Kadın öğretmenler öğretmenlerin güncel kalması (n= 

6), rol model olması (n=5), mesleğinde yeterli olması (n=5), pozitif iletiĢim becerisine 

sahip olmasının önemi (n=7) üzerinde erkeklerden daha önem verdikleri görülmüĢtür.  

 

4.2. A   P o  em: Ö  e men e  n Ö  e men Liderl    Rollerinin Okul 

E         ne İ  ş  n Bulgular 

AraĢtırma kapsamında öğretmenlere öğretmen liderliği rolünün akademik 

baĢarıya ve okul etkililiğine iliĢkin görüĢleri sorulmuĢtur. Öğretmenlerin verdiği 

cevaplara göre elde edilen bulgular Tablo 3.‟de yer almaktadır. 

 

Tablo 3: Öğretmenlerin öğretmen liderliği rollerinin okul etkililiğine iliĢkin görüĢleri 

Tema Alt Tema Kodlar Ka ı ımcı a  n 

     

Ö
 
 e
 m

en
 L
  
e 
  
 
 n
 n
 O

 
 
  
E
  
  
  
  
 n
e 
İ 
 ş
 
  
  

 

 

Eğitim Kalitesi 

 

 

 

 Akademik baĢarı 

artar 

 

K1K, K2K, K3K, 

K4E, K5K, K6K, 

K7E, K9E, K10K 

9 

 Etkili öğrenme 

atmosferi  

K3K, K7E 2 

Etkili ĠletiĢim  Çevre ile etkili 

iletiĢim 

K3K, K4E, K5K 3 

 

Destekleyici 

Eğitim Çerçevesi 

 

 Güçlü okul   kültürü K4E, K9E 2 

 Maddi ve manevi 

destek sağlaması  

K4E, K9E 

 

2 

 Adaletli Ortam K3K 1 
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 Sosyal ve kültürel 

etkinliklere yer 

verilmesi 

K3K, K7E 2 

 

Tablo 3.‟e göre, öğretmen liderliğinin okul örgütü üzerindeki etkililiğini 

incelemek için yapılan görüĢmelerden elde edilen verilere göre, yedi farklı kod tespit 

edilmiĢtir. 

Öğretmenlerin öğretmen liderliğinin okul örgütü üzerindeki etkililiğine iliĢkin 

görüĢlerinde, öğretmen liderliğinin akademik baĢarıyı artırdığı (n=9) ve etkili bir 

öğrenme atmosferi (n=2) oluĢturduğu belirlenmiĢtir. Dolayısıyla, öğretmen liderliğinin 

okul etkililiği üzerinde eğitim kalitesini artırdığı ve öğrenme süreçlerinde öğrencilerin 

daha aktif olduğu görüĢü ortaya çıkmıĢtır. Bulgulara göre, lider öğretmenler etkili bir 

öğrenme atmosferi oluĢturur. Bu atmosfer, sınıf içi güvenli bir ortam oluĢturur ve bu 

da eğitim ortamı için destekleyici bir ortam yaratır. Bu sebeple, öğretmen liderliği 

davranıĢlarının öğrenci üzerinde biliĢsel, sosyal ve duygusal olarak da önemli katkıları 

bulunduğunu söylemek mümkündür. Öğretmen liderliğinin okul örgütü üzerinde 

etkililiğine iliĢkin bazı görüĢler aĢağıdaki gibidir:  

Liderlik özelliklerini taĢıyan her öğretmen öğrencilerini yakından tanıdığı için onları motive 

etmekte zorlanmaz, sorunlarına çözüm yolları aramaktan çekinmez. Ruhsal ve sosyal açıdan 

doyuma ulaĢan çocuk akademik olarak zaten baĢarıya yükselir. (K1K) 

Akademik baĢarının artmasında olumlu bir etkisi olduğunu düĢünüyorum yeni keĢfedilmiĢ 

bir materyalin bir sınıf ortamına girmesini sağlamak bile bir öğrencinin geliĢimine katkı 

sağlasa bu bir baĢarıdır. Lider Öğretmenler meslektaĢlarının geliĢimine de doğrudan katkı 

sağladığı düĢünülürse akademik baĢarı üzerinde oldukça etkilidir. (K2K) 

… lider öğretmen öğrencinin akademik baĢarısını da etkiler, belki okula karĢı tutumunu da 

etkileyecek. Onu pozitif olarak akademik baĢarıya itecek. Bazen sıkıntılı bir öğrenci oluyor 

sonra kendine lider bir öğretmen seçiyor ondan sonra çocukta bazı Ģeyler düzelmeye 

baĢlıyor. (K5K) 

‘‘Lider öğretmen rol model olur öğrenci için, okulun kalitesini artırır. 

Öğrenciyi akademiye yönlendirir.’’ (K9E) 

…Çünkü bir lider öğretmen demek, kendini geliĢtiren, eğitimdeki mesleki anlamda 

yenilikleri takip eden, bunları öğrenen ve öğrencilerine de öğreten bir öğretmendir. Lider 

olmayı seven bir öğretmen eğitim anlamında yenilikleri yakından takip eder ve bunu 

öğrencilerine aĢılamak ister. Öğrendiği yeni öğretim yöntem ve teknikleriyle öğrencilere 

ders anlatan bir öğretmenin öğrencileri sıradan bir öğretmenin öğrencilerine göre daha çok 

baĢarı gösterecektir. Ayrıca lider öğretmen üstüne basa basa söylediğim gibi iletiĢimi 

kuvvetli bir öğretmen olacağından öğrencileriyle de güzel iletiĢim kurarak öğrencilerinin 

sıkıntılarını derdini yakından öğrenip onlara anlaĢıldığını, yalnız olmadığını hissettirebilir 

bu da öğrenciyi mutlu yapar, bu da öğrencinin derslerine yansır. Lider öğretmenlere sahip 

olan bir okul, her zaman etkili bir okul olacaktır. Çünkü öğretmenler kendini ne kadar 

geliĢtirirse okulun kalkınmasında okulun adının duyurulmasında, okulun baĢarısında o 
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kadar etkisi olacaktır. Çünkü öğretmen etkili okul bütününün parçalarından bir tanesidir. Bu 

parçalar ne kadar güçlü olursa okulda o kadar güçlü olur. (K3K) 

Bunlara ek olarak, öğretmen liderlerinin okul örgütü üzerindeki etkililiğine 

iliĢkin görüĢler doğrultusunda çevre ile etkili iletiĢim (n=3) kodu ortaya çıkmıĢtır. 

Çevre ile etkili iletiĢim, sadece öğrencilerle değil aynı zamanda velilerle, yöneticilerle, 

meslektaĢlarla ve toplumdaki diğer bireylerle etkili iletiĢim kurma yeteneğini ifade 

etmektedir. Öğretmen liderlerin çevre ile etkili iletiĢim becerisi öğrencinin okula 

bağlılığına, velilerle ve yöneticilerle olan etkili iletiĢim becerisi ise eğitim sürecinde 

daha aktif rol almalarına katkı sağlamaktadır. Bu nedenle, öğretmen liderliğinin çevre 

ile etkileĢim becerisinin okulun genel etkililiği üzerinde önemli bir rol oynadığı 

görülmektedir. AĢağıda, bu verilere iliĢkin bazı görüĢler bulunmaktadır: 

Sağlıklı okul iklimine, yaĢam kalitesine, okul kültürüne katkı sağlar. Diğer öğretmenlere 

örnek olur, onları motive eder, ki her okulda birkaç tane lider öğretmen vardır. Bazıları 

akademik olarak liderlik yapar bazıları iletiĢim olarak fiziki ortama katkı sağlarlar. Ġlk 

geldiğimde bu okulda hiç zorluk çekmedim. Çünkü iklimi ve iletiĢim olarak liderlik yapan 

öğretmenler sayesinde o ortamı benim için sağlıklı kıldılar. (K5K) 

„„Lider öğretmen, öğrencilerle ve veliler arasında bir bağ oluĢturup iliĢkilerin geliĢmesinde 

önem gösterir.‟‟ (K3K) 

Öğretmen liderliğinin okul örgütü üzerindeki etkililiğine iliĢkin diğer kodlar 

güçlü okul kültürü (n=2), maddi ve manevi destek sağlama (n=2), adaletli bir ortamın 

oluĢturulması (n=1) ve sosyal-kültürel etkinliklerin artması (n=2)dır. Bu kodlar, 

öğretmen liderliğinin destekleyici bir eğitim çerçevesi sunma rolünü vurgulamaktadır. 

Lider öğretmenler okulun kültürünü belirleyen temel değerlere daha bağlıdırlar ve bu 

değerleri her fırsatta öğrenciye, meslektaĢlarına ve çevresine aktarmaya çalıĢırlar. Bu 

sayede, lider öğretmenlerin destekleyici bir ortam oluĢturması güçlü okul kültürünün 

temellerini atar. Lider öğretmenin maddi ve manevi desteği, okulun fiziksel 

kaynaklarının yanı sıra öğrencilerin duygusal ihtiyaçlarına da yanıt vermektedir. 

Ġmkansızlıklar dahilinde bile lider öğretmenler fırsat yaratmada daha öncüdürler. 

Ayrıca, adaletli bir ortamın oluĢturulması, her öğrencinin eĢit fırsatlara sahip olması ve 

her öğrencinin kendini değerli hissetmesi gerektiği lider öğretmenin önceliklerinden 

biridir. AĢağıda, öğretmen liderliğinin destekleyici bir eğitim çerçevesi sunma rolüne 

iliĢkin bazı görüĢler yer almaktadır: 

…Lider öğretmen, öğrencilere adaletli bir Ģekilde yaklaĢır. Güçlü okul kültürü dediğimiz 

zaman ortak inanılan değerlerin olması hemen aklına gelen ilk Ģeydir. Ama bu değerlere 

sahip çıkmak ve bu değerleri benimsemek okulu daha da güçlü kılar. Ayrıca okulda 

ruhunun da olması gerekir. Grubun üyesi olup sorumlulukları yerine getirmek, o grupla 
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anlaĢabilmek, verilen sorumlulukları tamamlamak, okul kültürünün daha da güçlenmesini 

sağlar. (K3K) 

Lider öğretmenler genellikle uzun süreli aynı okulda kaldıkları için okul kültürünün 

oluĢmasında rol oynarlar. Öğretmenler günü, sabah kahvaltıları, doğum günü, bebek görme, 

evlilik vb. etkinliklerin yapılmasını sağlayarak okul kültürünün ve okula bağlılığın 

artmasını sağlayabilirler. (K4E) 

‘‘Lider öğretmen diğer arkadaşlarla yaptığı sosyal kültürel organizasyonla 

öğretmenlerin bir arada olmasını sağlar, hem de öğretmenlerin moral 

motivasyon yüksek olursa okulun da kalitesi artar.’’ (K7E) 

Maddi olanaklara sahip olmayan bir okul bile olsa çünkü ülkedeki her okul fiziki olarak 

aynı Ģartlara sahip değil maalesef ve fırsat eĢitsizlikleri de oldukça fazla ama bir lider 

öğretmen bu imkansızlıklar içerisinde bile maddi ve manevi olarak okul etkililiğini 

artırabilir. (K1K) 

Tablo 3.‟de iĢaret edildiği gibi, öğretmen liderliğinin okul örgütü üzerindeki 

etkililiğine iliĢkin görüĢleri en fazla toplam yanıtların (N=21), kadın (n=11) ve erkek 

(n=10) hemen hemen aynı oranda yanıtlamıĢtır. Kadın öğretmenler eğitim kalitesi 

(n=7), etkili iletiĢim ortamı (n=2) üzerinde erkeklerden daha fazla önem verdikleri 

görülmüĢtür. Erkek öğretmenler destekleyici eğitim çerçevesi (n=5) üzerinde 

kadınlardan daha fazla önem verdikleri görülmüĢtür.  

 

4.3. A   P o  em: Ö  e men L  e  e  n, Me  e   Ge  ş m A gı a ına 

İ  ş  n    g  a  

AraĢtırma kapsamında öğretmenlere öğretmen liderliğine sahip öğretmenlerin 

mesleki geliĢime iliĢkin görüĢleri sorulmuĢtur. Öğretmenlerin verdiği cevaplara göre 

elde edilen bulgular Tablo 4.‟de yer almaktadır. 

 

Tablo 4: Öğretmen liderlerin, mesleki geliĢim algıları 

Tema Alt Tema Kodlar Ka ı ımcı a  n 
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 ş
 m

 

A
 g
ı 
a
 ı

 

Mesleki geliĢim  Faaliyetlere 

katılım 

istekliliği 

K1K, K2K, K3K, K4E, 

K5K, K7E, K8E, K9E 

 

8 

Süreklilik  Yenilikleri 

takip etme 

ve güncel 

kalma 

K1K, K2K, K3K, K5K, 

K8E, K9E, K3K 

 

7 
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Tablo 4.‟e göre lider öğretmenlerin mesleki geliĢim algıları üzerine 2 farklı kod 

elde edilmiĢtir.  

Öğretmenlerin öğretmen liderlerin mesleki geliĢim algılarını incelediğimizde, 

mesleki faaliyetlere katılım isteğinin (n=8) daha yüksek olduğu görülmüĢtür. Bu bulgu, 

lider öğretmenlerin mesleki geliĢim faaliyetlerine katılımının daha istekli olduğunu 

göstermektedir. Mesleki geliĢim faaliyetlerine katılım isteği daha fazla olan lider 

öğretmenler, yeni öğretim metotları, teknolojik araçların nasıl kullanıldığını öğrenme 

çabası ve pedagojik yaklaĢımları benimseme hakkında daha fazla motivedirler. 

Mesleki geliĢim faaliyetlerine katılım isteği, lider öğretmenlerin sürekli öğrenme ve 

kendini geliĢtirme sürecindeki arzusuyla iliĢkilidir. Bu verilere dayanarak, aĢağıda 

birkaç katılımcının cevaplarına yer verilmiĢtir: 

‘‘Kurs, seminer ve atölyelere katılırlar bu sayede alan ile ilgili farklı 

yöntem, materyal keşfederler.’’ (K2K) 

Lider öğretmenler doğası gereği öğrenmeye aç kiĢilerdir. Bu nedenle mesleki geliĢim 

etkinliklerine katılmaya daha isteklidirler. Bu konuda istekli olmayan öğretmenler de 

olabilir her öğretmen liderlik özellikleri taĢımayabilir. (K2K) 

Bence öğretmenlerin genelinde mesleki tükenmiĢlik olduğunu düĢünüyorum. Yaptığın 

meslekten doyum almak çok önemli. Doyum alamayan kiĢiler de kendini geliĢtirmek için 

herhangi bir Ģey yapmayacaklardır. Mesleğinden doyum olan ve bu tükenmiĢliği yaĢamayan 

kiĢiler de sürekli eğitimler peĢinde sürekli meslektaĢlarıyla etkileĢim ve iletiĢim halinde 

olan kiĢiler olduğundan yani lider öğretmen olduklarından dolayı ben lider öğretmenlerin 

daha fazla mesleki geliĢim etkinliklerine katılmada istekli olduklarını düĢünüyorum. (K3K) 

‘‘Lider öğretmenlerin ve bazı öğretmenlerin kendilerini geliştirmek için 

daha hevesli olduğunu söyleyebilirim. Zaten gönüllü olmayınca verim 

alınamıyor.’’ (K4E) 

Öğretmenler eğitimden ya da mesleki geliĢim ne varsa bunlardan alabileceği Ģeyi bilemez 

ama önceki Ģeyler gibi aynı Ģeylerse isteksiz oluyorlar. Seminere ya da eğitime girince 

hemen geliĢeyim değil. Ama lider öğretmen sıfatını kazanmıĢ öğretmenler bu durumda daha 

istekli oluyorlar. (K8E) 

BaĢka bir tespit ise, lider öğretmenlerin mesleki geliĢimlerinde yenilikleri takip 

etme ve güncel kalma (n=6) kodunun gözlemlenmiĢ olmasıdır. Bu kod, lider 

öğretmenlerin sürekli kendilerini geliĢtirmeye odaklı bireyler olduğunu 

vurgulamaktadır. Lider öğretmenler yenilikleri takip eder, değiĢen eğitim yöntem ve 

tekniklerini güncel olarak kullanır, pedagojik yaklaĢımları benimser ve teknolojik 

geliĢmeleri takip etmekte daha isteklidirler. Bu nedenle, lider öğretmenlerin yenilikleri 
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takip etmesi ve güncel kalması profesyonel geliĢimleri ve okul kültürü üzerinde pozitif 

etkiye sahiptir. Bu verilere dayanarak, aĢağıda bazı görüĢlere yer verilmiĢtir: 

Lider öğretmen mesleki geliĢimde duraksamaz sürekli kendini yenilemek ister. O nedenle 

güncel eğitimlerin hepsini takip eder ve meslektaĢları ile iletiĢim halindedir. Koordinasyona 

önem verir. DanıĢır. Aynı zamanda kendi eksiklik gördüğü yerlerde de bu eksiklikleri 

tamamlamak katkı sağlamak ister. Sistemde güncel ve yeni olan ne varsa bu eğitimleri takip 

eder. Kendisini öğrenir ve öğrencileri için de uygular. Kısaca lider öğretmenin mesleki 

geliĢimi hareket halindedir. Ve süreklidir. Lider öğretmen, mesleki geliĢime katkı sağlar. 

Yenilikleri takip eden bir kiĢi güncel kalır bu bilgilerin de meslektaĢlarıyla paylaĢıp mesleki 

geliĢime katkı sağlar. Uzman olduğu konularda kurslar, etkinlikler, seminerler 

düzenleyebilir. Bu konularda eksik olan ihtiyacı olan öğretmenlerin katılımını sağlayıp 

onların da bilgi sahibi olmasına vesile olabilir. (K3K) 

‘‘… Lider öğretmen alandaki yenilikleri takip eder diğer öğretmenler ile 

paylaşım ve iletişim halinde olur. Amaç öğrenme ve öğretme süreçlerinde 

süreklilik ve kalitenin artması.’’ (K2K) 

Mesleki geliĢim değiĢen hayat koĢullarına ayak uydurabilmektir. Eğitim sistemi sürekli 

değiĢiyor ve geliĢiyor. Yeni kaynaklar yeni teknoloji oldukça kendinizi yenilemek zorunda 

oluyorsunuz. Eskiden bir kitapla ders anlatırdık Ģu an birçok yerden anlatıyoruz bunları 

bilmek zorundayız. Sürekli bir yenilenme içinde oluyoruz bunun içinde mesleki geliĢime 

ihtiyaç duyuyoruz. (K5K) 

Zaman ilerliyor. Teknoloji geliĢiyor bizde her gün bir Ģey öğreniyoruz öğrenirken 

teknolojiden yararlanıyoruz. Bunların gerisinde kalmamak lazım. Bu yüzden mesleki 

geliĢim önemli. Kendimizi güncel tutmalıyız. Lider öğretmen bunu yapmalı... (K8E) 

Tablo 4.‟te iĢaret edildiği gibi lider öğretmenlerin mesleki geliĢim algılarına 

iliĢkin görüĢleri en fazla toplam yanıtların (N=15) kadın (n=8) ve erkek (n=7) 

tarafından hemen hemen aynı oranda yanıtlanmıĢtır. Mesleki geliĢim alt temasında 

kadın öğretmenler (n=4) ve erkek öğretmenler (n=4) eĢit Ģekilde cevaplamıĢlardır. 

Süreklilik üzerine kadın öğretmenler (n=5) ve erkek öğretmenler (n=2)den daha fazla 

önem verdikleri görülmüĢtür.  

 

 4.4. Alt Problem: Ö  e men e  n Me  e   Ge  ş m nin, O    E         ne 

İ  ş  n Bulgular 

AraĢtırma kapsamında öğretmenlere mesleki geliĢimin okul etkililiğe iliĢkin 

görüĢleri sorulmuĢtur. Öğretmenlerin verdiği cevaplara göre elde edilen bulgular Tablo 

5.‟ de yer almaktadır. 
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Tablo 5: Öğretmenlerin mesleki geliĢiminin okul etkililiğine iliĢkin bulgular 

Tema Alt Tema Kodlar Ka ı ımcı a  n 
M
e 
 e
 
  
G
e 
 ş
 m

 n
 

O
k

u
l 
E
  
  
  
  
 n
e
 

İ 
 ş
 
  
  

 

 

Okul Ġklimi 

 Verimli 

Öğrenme 

Ortamı 

K2K, K1K, K3K 

 

3 

 BaĢarılı 

okul 

K3K, K5K, K10K 3 

 BaĢarılı 

Öğrenci 

K3K, K2K, K6K 

 

3 

 

Tablo 5.‟e göre mesleki geliĢimin okul etkililiği üzerine algıları incelendiğinde 

üç farklı kod elde edilmiĢtir.  

Öğretmenler mesleki geliĢimin okul etkililiğinin önemine iliĢkin görüĢlerinde 

verimli öğrenme ortamı (n=3), baĢarılı okul (n=3) ve baĢarılı öğrenci (n=3) 

kavramlarını vurgulamıĢlardır. Bu bulgular, mesleki geliĢimin okul ikliminin kalitesini 

artırdığını göstermektedir. Verimli öğrenme ortamı oluĢturmak, lider öğretmenlerin 

öğrencilerin potansiyellerini en üst seviyeye çıkarabilmeleri için baĢlıca hedeflerinden 

biridir. Bu tür bir aktif ortam, öğrencilerin öğrenme sürecini daha etkin hala getirmek, 

öğrenci öğrenmesini daha kalıcı yapmak, etkili öğretim yöntemleri kullanmak ve 

öğrenci rehberliği yapmak üzerine oluĢmaktadır. BaĢarılı bir okul, lider öğretmenler 

sayesinde Ģekillenmektedir. Bunun sebebi, lider öğretmelerin, öğrenci potansiyelini 

artırmak, öğretim kalitesini iyileĢtirmek ve bunlar için yeni stratejiler geliĢtirmesinin 

okulun genel baĢarısı için oldukça etkili olduğundandır. Aynı zamanda lider 

öğretmenler, öğrencilerin akademik ve toplumsal geliĢimlerini destekleyecek 

yöntemler geliĢtirir ve hayata geçirirler bu da baĢarılı öğrenci üzerinde etkin bir rol 

oynamaktadır. Bu ortamın oluĢabilmesi için lider öğretmenlerin mesleki geliĢimlerinin 

de üst düzeyde olması gerekmektedir. Bu verilere dayanarak, aĢağıda birkaç 

katılımcının cevaplarına yer verilmiĢtir: 

Mesleki geliĢimle okul etkililiği arasında pozitif yönlü bir iliĢki olduğunu düĢünüyorum. 

Etkili okul demek içerisinde baĢarılı öğrencilere barındıran, okul kültürünün olduğu, 

öğretmenlerin okula sahip çıktığı bir okuldur. Bu da kendini geliĢtirmiĢ öğretmenlerle 

mümkündür. Kendini geliĢtiren öğretmende mesleki geliĢimine katkı sağlamak için her Ģeyi 

yapan öğretmendir. Güncel eğitimleri takip eder. KiĢisel geliĢimine katkı sağlamak için 

seminerlere ve kurslara katılır. Eğitimini bir üst basamağa taĢımak için yüksek lisans yapar 

bunlarda okul etkililiğini artırır tabii. (K3K) 
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‘‘Mesleki gelişimin önemi illaki var. Okula bağlayacak liderlik vasfı olan 

bilgi birikimi fazla olan öğretmenlerimizin olması okulun etkililiğini 

artırır.’’(K7E) 

‘‘Mesleki gelişimin okul etkililiğine önemi vardır. Ben kendimi geliştirdikçe, 

yarışmaları takip ettikçe, hadi katılalım deyince, çocuklara daha fazla vakit 

ayırınca çocuk okula daha çok gelmek istiyor.’’ (K6K) 

‘‘Mesleki gelişime önem veren öğretmenin dersinin kalitesi artar aynı 

zamanda öğrenciye sosyal duygusal açıdan da daha doğru yaklaşabilir.’’ 

(K2K) 

Tablo 5.‟te iĢaret edildiği gibi öğretmenlerin mesleki geliĢimin okul etkililiğine 

önemine iliĢkin görüĢleri en fazla toplam yanıtların (N=9) sadece kadınlardan (n=9) 

oluĢtuğu görülmüĢtür. Kadın öğretmenler mesleki geliĢimin okul etkililiğine olumlu 

okul iklimi (n=9) oluĢturma konusuna daha önem verdikleri görülmüĢtür. 

 

4.5. A   P o  em: Ö  e men e  n, Ö  e men L  e       e Me  e   

Ge  ş m n O    E         n  A  ı ma a   Ro  e  ne İ  ş  n Bulgular 

AraĢtırma kapsamında öğretmenlere öğretmen liderliğinin mesleki geliĢime 

özelliklerine görüĢleri sorulmuĢtur. Öğretmenlerin verdiği cevaplara göre elde edilen 

bulgular Tablo 6.‟da yer almaktadır. 

 

Tablo 6: Öğretmenlerin, öğretmen liderliği ve mesleki geliĢimin okul etkililiğini 

artırmadaki rollerine iliĢkin bulgular 

Tema Alt Tema Kodlar Ka ı ımcı a  n 
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R
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Okul Ġklimi 

 Okul 

geliĢimini 

artırır  

K1K, K4E, K6K, 

K10K, K5K, 

K8E, K9E 

7 

 Öğrenci 

geliĢim 

potansiyeli 

artar 

 Okul 

kültürüne 

katkı sağlar 

K2K, K3K, 

K6K, K7E           

 

 K3K, K6K, K1K             

4 

 

 

3 
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Tablo 6.‟ya göre mesleki geliĢimin okul etkililiği üzerine algıları 

incelendiğinde üç farklı kod elde edilmiĢtir.  

Öğretmenlerin, öğretmen liderliği ve mesleki geliĢimin okul etkililiğini 

artırmadaki rollerine odaklanarak okul geliĢimini artırır (n=4), okul kültürüne katkı 

sağlar (n=3) ve öğrenci geliĢim potansiyeli artar (n=4) kodları ortaya çıkmıĢtır. Lider 

öğretmenler sadece öğrenciler üzerinde olumlu etkilere sahip değildir, ayrıca 

meslektaĢlarını yönlendirerek ve okula maddi ve manevi destek sağlayarak okulun 

geliĢimine de katkı sağlamaktadır. GeliĢen bir okul ortamında, öğrenci geliĢim 

potansiyeli de artmaktadır. Bunun sebebi, lider öğretmenlerin öğrenci geliĢimi 

üzerinde daha çok performans sergiledikleri, mesleki geliĢim becerilerini daha çok 

kullandıkları ve akademik baĢarıları üzerine daha çok yönlendiklerinden dolayıdır. 

GeliĢen bir okul, baĢarılı bir öğrenci ve pozitif iklim okul kültürünü geliĢtirmede 

önemli bir etkiye sahip olmaktadır. Bu kodlar, öğretmen liderliği ve mesleki geliĢimin 

okul etkililiği üzerinde pozitif yönde etkilendiğini açığa çıkarmıĢtır. AĢağıda bununla 

ilgili bazı görüĢmelere yer verilmiĢtir. 

Okul etkililiğini arttırma rolü mutlaka vardır. Okul etkililiğini artıran Ģeylerden biri 

öğretmen liderliğidir. Olumlu anlamda artırır. Maddi olanaklara sahip olmayan bir okul bile 

olsa çünkü ülkedeki her okul fiziki olarak aynı Ģartlara sahip değil maalesef ve fırsat 

eĢitsizlikleri de oldukça fazla ama bir lider öğretmen bu imkansızlıklar içerisinde bile okul 

etkililiğini artırabilir. (K1K) 

‘‘Öğretmen liderliği ve mesleki gelişim öğrencilerin ve öğretmenlerin 

potansiyellerini gerçekleştirmelerine yardımcı olur. Veliler ve diğer 

paydaşlar için de olumlu sonuçlar ortaya koyarlar.’’ (K2K) 

Öğretmen liderliği ve mesleki geliĢim okul geliĢimine tabii ki de olumlu yönde katkı 

sağlayacaktır. Lider öğretmen mesleki geliĢimini sürekli olarak yenileyen katkı sağlayan 

öğretmendir. Bu öğretmende donanımlı öğretmen olacağından iyi öğrenciler yetiĢtirir. 

Okulun kültürüne katkı sağlar. Velilerle iletiĢimi kuvvetlidir, okul idaresiyle arası iyidir. 

Okulun hep bir üste taĢınması için elinden gelen her Ģeyi yapacaktır. Bu da okulun 

geliĢimini olumlu yönde katkı sağlayacaktı. (K3K) 

‘‘Öğretmen liderliği ve mesleki gelişim okul etkililiğini tabii ki olumlu 

arttırır. Biz mesleki olarak kendimizi ne kadar geliştirebilirsek, öğrencilere 

ve okula katkımız o kadar olumlu olur.’’ (K5K) 
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Öğretmen liderliği ve mesleki geliĢimin okul etkililiğinde olumlu rolü var, herkesin hayatı 

okulda Ģekilleniyor. Okul ne kadar etkin ne kadar kaliteli, alanında etkili, liderlik vasfı olan 

öğrenmen sunarsa çocuklarımızın hayatı ve okulu o kadar etkili olacaktır. (K7E) 

Okul etkililiği artar. Lider öğretmen dediğimiz kendisini ve mesleğini geliĢtirmiĢ kiĢidir. 

Hakim olmalı, lider vasıflı öğretmen mesleki bakımdan kiĢisel bakımdan akademik olarak 

yeterli kiĢidir. Öğretmen her zaman kendini geliĢtirmeli. (K8E) 

Okul etkililiğini olumlu arttırır. Kalite, baĢarı ve okulunun bilinirliği olarak arttırır. 

Hedefleri daha üst seviyeye taĢımayı sağlar. Misyon ve vizyon sürekli değiĢir. Mesleki 

geliĢim sürekli güncellenmeli. Bu sayede okulun baĢarısı da iklimi de değiĢip geliĢir. (K9E) 

‘‘Tabii ki mesleğinde uzman kişiler okulun gelişmesini ve ilerlemesini 

sağlar.’’ (K10K) 

Tablo 6.‟da iĢaret edildiği gibi öğretmenlerin öğretmen liderliği ve mesleki 

geliĢimin okul etkililiğini artırmadaki rollerine iliĢkin görüĢleri en fazla toplam 

yanıtların (N=14) büyük ölçüde kadın (n=10) ve erkek (n=4) tarafından yanıtlanmıĢtır. 

Kadın öğretmenler okul geliĢiminin artması (n=4), okul kültürüne katkı sağlaması 

(n=3) ve öğrenci geliĢim potansiyelinin artması (n=3) üzerine erkeklerden daha fazla 

önem verdikleri görülmüĢtür.  
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5.TARTIŞMA 

Bu bölümde öğretmenlerden elde edilen verilere dayanarak sonuçlar elde 

edilmiĢtir. Bu sonuçlar literatürde benzer bulguların tartıĢıldığı çalıĢmalarla birlikte 

değerlendirilmiĢtir. Bu araĢtırmada, kamu liselerinde görev yapan öğretmenlerin 

öğretmen liderliğinin mesleki geliĢime ve okul etkililiğine iliĢkin görüĢleri 

incelenmiĢtir. Öğretmen liderliğinin mesleki geliĢime ve okul etkililiğine iliĢkin 

rollerini içeren beĢ boyut ele alınmıĢtır.  

 

5.1. Alt Problem: Ö  e men e  n, Ö  e men L  e      A gı a ı 

 AraĢtırmada ilk olarak öğretmenlerin öğretmen liderliği algılarına iliĢkin 

görüĢlerin değerlendirildiği bir analiz yapılmıĢtır. Bulgulara iliĢkin sonuçlardan 

hareketle, öğretmenlerin öğretmen liderliği algılarına iliĢkin görüĢlerinde öğretmen 

liderlerin rol model olduğu görüĢü ortaya çıkmıĢtır. Öğretmen liderler öğrencisine 

örnek olan, onlara rehberlik eden ve tüm paydaĢlarını etkileyen kiĢiler olarak 

nitelendirilmiĢlerdir. Bu sebeple öğretmen liderlerin rol model olduğunu vurgulamak 

önemlidir. Aynı zamanda lider öğretmenler öğretmenlerle, öğrencilerle ve velilerle 

güçlü ve pozitif iletiĢim kurabilen, genellikle çevresi ile iĢ birliği içinde olan kiĢiler 

olduğu bulgular arasındadır. ĠĢ birliği tüm öğretmenlere karar verme sürecinde girdi 

alma fırsatı verir ve herkes için birden fazla fikir ve fayda sağlamaktadır (Cosenza, 

2015). Bunlara ek olarak lider öğretmenlerin en önemli niteliklerinden birinin güncel 

hayatı takip etmek olduğu görüĢü ortaya çıkmıĢtır. Bu sebeple lider öğretmenlerin 

teknoloji çağını takip eden, sürekli kendini geliĢtiren ve yenileyen kiĢiler olduğu 

görüĢü bulgularla desteklenmektedir. Bu bulguları destekler niteliğinde SavaĢ (2019), 

okul müdürlerinin görüĢlerine göre öğretmen liderliğinin algılarını değerlendirmiĢ ve 

yaptığı araĢtırma neticesinde öğretmen liderliğini diğer öğretmenlere rehberlik etme, iĢ 

birliğine dayalı bir yaklaĢım sergileme, diğerlerini etkileme ve rol modele sahip olmak 

sonucuna ulaĢmıĢtır. Benzer bulgulara sahip bir baĢka araĢtırmada Balyer‟in (2016), 

öğretmen liderliğinin rolleri araĢtırması boyunca elde ettiği bulgular arasında öğretmen 

liderlerin insan iliĢkilerini güçlü bir Ģekilde kuran, çevresini etkileme gücü olan, daha 

bilgili ve kiĢisel geliĢimlerini daha çok önemseyen kiĢiler oldukları sonucuna 

ulaĢmıĢtır. Qin (2023), öğretmen liderliğinin temel unsurları arasında mesleki beceri, 
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öğretimde yenilikçi bakıĢ açısı, ekip çalıĢması, öğrencilere rehberlik etme, iĢbirlikçi 

öğrenme ortamı ve iletiĢim becerileri bulunduğunu vurgulamaktadır. 

 

5.2. Alt Problem: Ö  e men e  n Ö  e men L  e      Rollerinin Okul 

E         ne İ  ş  n G   ş e i 

Ġkinci olarak, öğretmenlerin öğretmen liderliği rollerinin okul etkililiği üzerine 

iliĢkin görüĢler incelenmiĢtir. Bu görüĢlerden hareketle, öğretmenlerin liderlik rolünün 

akademik baĢarıyı artırdığı ve etkili bir öğrenme atmosferi oluĢturduğu bu sayede 

eğitim kalitesinin de artığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. Öğretmenler lider öğretmenlerin 

öğrenciyi akademiye daha çok yönlendirdiğini, onların hayatlarına dokundukça 

öğrencinin akademik baĢarı üzerinde daha çok istekli olduğunu, mesleğinde kendini 

geliĢtirmiĢ lider bir öğretmenin öğrencileri için daha çok çaba sarf ettiğini ve onları 

daha çok akademiye yönlendirdiği bulguları vurgulanmıĢtır. Okulun akademik baĢarısı 

ve öğretmen liderliği arasında yakından pozitif iliĢki olduğu gözlemlenmiĢtir. Cosenza 

(2015), öğretmen liderliğini tanımlamak üzerine yapmıĢ olduğu araĢtırmada, 

katılımcıların çoğunluğunun lider olan öğretmenlerin iĢbirlikçi bir ortam oluĢturması 

ve bunun hem okulun baĢarısına hem de öğrencilerin akademik performansına etkisi 

olduğunu vurgulamaktadır. Öğretmen liderler, bilgi ve becerilerini paylaĢarak 

öğrencilerin profesyonel kapasitelerini artırmaya yardımcı olurlar ve böylece okulun 

genel baĢarısına katkı sağlamaktadırlar (Çelebi ve diğerleri, 2014). 

 Bunlara ek olarak, öğretmen liderlerin çevre ile iyi etkileĢim halinde olduğu 

görüĢü de etkili bir çevre sunma rolünü vurgulamaktadır. Lider öğretmenler, etkili 

iletiĢim sayesinde diğer paydaĢlarla, öğrencilerle ve velilerle bir bağ oluĢturmaktadır 

bu da okul etkililiği için önemli bir rol oynamaktadır. Çakır, Hakverdi, OkumuĢ ve 

Kıraç‟a (2023) göre iletiĢim becerisi ile öğretmen liderliği doğrudan iliĢkilidir. Bu 

iliĢki lider öğretmenlerin iletiĢimin becerisine sahip olması gerektiğini ortaya 

koymuĢtur.  

Diğer bir bulgu olarak, öğretmen liderliği sayesinde güçlü okul kültürü 

oluĢması, lider öğretmenlerin okula maddi ve manevi destek sağlaması, lider 

öğretmenler sayesinde adaletli ortam oluĢması ve sosyal ve kültürel etkinliklerine daha 

çok yer verilmesi destekleyici eğitim çerçevesine katkı sağlamaktadır. Aynı bulguları 
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destekler niteliğinde, Balyer (2016), araĢtırmasında öğretmen liderliğinin eğitimsel 

faaliyetlerinde daha istekli rol almayı, meslektaĢlarına destek sağladığı, proje 

geliĢtirdiğini ve çevresini etkilediğini vurgulamaktadır. Dolayısıyla öğretmen 

liderliğine daha fazla vurgu yapılması muhtemelen okul etkililiğinin daha yüksek 

düzeyde olmasına katkıda bulunacaktır (Ngang ve diğerleri, 2010). Öğretmen liderliği, 

eğitim kalitesini artırmaya sebep olan, olumlu bir öğrenme ortamı yaratarak okul 

etkinliğini artırır ve sonuçta okul içinde hem öğretmene hem de paydaĢlarına fayda 

sağlamaktadır (Lie, 2023). Cansoy ve Parlar (2018), öğretmen liderliği ve etkili okul 

arasındaki iliĢkiyi öğretmen algılarına göre incelemiĢlerdir. AraĢtırma sonucunda 

öğretmen liderliği ve okul etkililiği arasında anlamlı ve pozitif iliĢki bulunmuĢtur. 

 

5.3. A   P o  em: Ö  e men L  e  e  n, Me  e   Ge  ş m A gı a ı 

Üçüncü olarak, öğretmen liderlerinin mesleki geliĢim algıları incelenmiĢtir. Bu 

boyutta, lider öğretmenlerin mesleki geliĢime verdiği önem diğer öğretmenlere göre 

daha fazla olduğu göstermektedir. Bu sebeple, lider öğretmenlerin mesleki geliĢim 

faaliyetlerine daha fazla katılım sergilemeleri hem kendilerinin hem de 

meslektaĢlarının geliĢimi için sürekli bir öğrenme süreci içerisinde olduklarını 

göstermektedir. Can (2006), araĢtırmasında lider öğretmenlerin, eğitimsel faaliyetlerde 

istekle görev alma, kendi baĢına projeler geliĢtirme, aynı zamanda çevresindeki kiĢiler 

üzerinde etki bırakma ve meslektaĢlarının geliĢimine destek sağlama yeterliliğine sahip 

kiĢiler olduğu bulgularına ulaĢmıĢtır. Bunlara ek olarak, lider öğretmenler sadece kendi 

geliĢimleri için değil, paydaĢlarının geliĢimine de katkı sağladığı için okuldaki mesleki 

geliĢim ortamını da olumlu yönde etkilemektedir. Öğretmen liderler, sürekli bilgilerini 

meslektaĢlarıyla paylaĢırlar ve sürekli mesleksel öğrenme sürecindedirler (Wynne, 

2002). Bundan dolayı, lider öğretmenler sürekli kendilerini geliĢtirmeye odaklı 

bireylerdir. Elde edilen verilere göre, yenilikleri takip etme, çağa ayak uydurma ve 

güncel kalma lider öğretmenlerin baĢlıca özelliklerindendir. Hem kendini geliĢtirme ve 

güncel kalma, hem de mesleki geliĢim faaliyetlerinde daha isteklilik okulun kültüründe 

pozitif bir değiĢim yaratmaktadır. Mohamed, Razak ve Abdullah (2019), öğretmen 

mesleki öğrenimi ve öğretmen liderliği üzerinde yapmıĢ olduğu araĢtırma sonucunda 

lider öğretmenlerin mesleki öğrenmeye katılımları konusunda yüksek bir algıya sahip 

oldukları sonucuna ulaĢmıĢlardır. Öğretmen liderliği ve okul iklimi arasındaki iliĢkiye 
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yönelik yapılan bir çalıĢmada öğretmen liderliği sayesinde öğretmenlerin mesleki 

geliĢim faaliyetlerine daha fazla katıldığı ve okullarda paydaĢlar arasında etkileĢimin 

daha fazla artığı bunun da okulun geliĢimine yol açtığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

(Gningue, Peach, Jarrrah ve Wardat, 2022) 

 

5.4. Alt Problem: Ö  e men e  n Me  e   Ge  ş m nin, O    E         ne 

İ  ş  n G   ş e i 

Dördüncü olarak araĢtırmanın diğer bir boyutu, öğretmenlerin mesleki 

geliĢiminin okul etkililiğindeki önemine odaklanılmıĢtır. Elde edilen veriler 

sonucunda, verimli öğrenme ortamı, baĢarılı okul ve baĢarılı öğrenci faktörlerinin 

okulun etkililiğini artırdığını göstermektedir. Lider öğretmenlerin sürekli öğrenme ve 

öğretme sürecinde olmaları, kendilerini geliĢtirmeleri, öğrencilerine ve meslektaĢlarına 

rehber olmaları, mesleki geliĢim faaliyetlerine istekliliği de göz önünde 

bulundurulduğunda, bunların mesleki geliĢimin bir faktörü olduğu ve bu faktörlerinde 

okulun verimli öğrenme ortamını ve baĢarısını artırdığı gözlemlenmiĢtir. 

Öğretmenlerden elde edilen bulgular ile, mesleki geliĢim faaliyetlerinin öğretmenlerin 

bilgi ve becerilerini daha çok artırdığı ve bunların tüm paydaĢlara da etki yarattığı öne 

sürülmektedir. Bu bulgular, okulların mesleki geliĢim faaliyetlerinin ve bunlara katılım 

sağlayan lider öğretmenlerin okulun baĢarısını ve öğrenci baĢarısını artırma 

potansiyeline sahip olduğunu göstermektedir. Bu sebeple, öğretmenlerin sürekli olarak 

kendilerini geliĢtirmeleri ve mesleki geliĢim faaliyetlerine daha çok katılım 

sağlamaları için öğretmen liderliğini desteklemek önemli bir unsurdur. Öğretmen 

performanslarının okulun baĢarı potansiyelini doğrudan etkilediğini söylemek 

mümkündür. Öğretmenlerin performanslarının akademik baĢarı bakımından okul 

etkililiği üzerinde yapılan araĢtırmalarda (Darling-Hammond, 2000; Doran, 2004) 

öğretmen performansının akademik baĢarıya olumlu etkisi olduğu gözlemlenmiĢtir. 

 

5.5. Alt Problem: Ö  e men e  n, Ö  e men L  e       e Me  e   

Ge  ş m n O    E         n  A   ı ma a   Ro  e  ne İ  ş  n A gı a ı 

BeĢinci olarak, öğretmenlerden elde edilen verilerden hareketle, öğretmen 

liderliği ve mesleki geliĢimin okul etkililiğini arttırmadaki rolü, okulun geliĢimine 
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önemli katkılar sağlamaktadır. Öğretmen liderliği ve mesleki geliĢim faaliyetlerinin 

okul ikliminin geliĢmesine olumlu etkisi olduğu gözlemlenmiĢtir. Bulgular arasında, 

öğretmen liderliği ve mesleki geliĢim okul etkililiği artırmadaki rolü okul geliĢimini 

artırması, genel anlamda okul kültürüne katkı sağlaması ve öğrenci geliĢim 

potansiyelini artırmasıdır. Bu bulgulardaki veriler katılımcılara yöneltilen tüm 

soruların genel kavramsallaĢtırılmıĢ formudur. Tek tek veriler incelendikten sonra tüm 

verilerin bu boyutta toplandığı gözlemlenmiĢtir. Bu bağlamda, okuldaki liderlik 

davranıĢları, öğretmenlerin geliĢmesini teĢvik eden bundan dolayı tüm paydaĢlarını ve 

öğrencilerini pozitif yönde etkileyen bir okul iklimi oluĢmasında önemli bir rol 

oynamaktadır. Öğretmen liderliği, okul geliĢimini ve mesleki geliĢimini ve genel okul 

etkinliğini olumlu yönde etkilemektedir (Warren, 2019). 
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SONU  VE ÖNERİLER 

Bu bölümde araĢtırma sonuçlarına yer verilmiĢtir. Bu araĢtırmada kamu 

liselerinde görev alan öğretmenlerin öğretmen liderliğinin mesleki geliĢime ve okul 

etkililiğine iliĢkin öğretmen görüĢleri incelenmiĢtir.  

Katılımcıların öğretmen liderliği algılarına iliĢkin bulguları sonucunda 

öğretmen liderlerin, rol model olma, mesleğinde yeterlilik gösterme, çevresi ile pozitif 

ve güçlü iletiĢim kurma ve sürekli olarak kendilerini geliĢtiren bir tutum sergiledikleri 

ortaya çıkmıĢtır. Lider öğretmenler, sadece öğretmenleri değil aynı zamanda tüm 

paydaĢları ve çevreyi de etkileme yeteneğine sahiptirler. Lider öğretmenin rol model 

olma nitelikleri, öğrencileri doğruya yönlendirme üzerinde büyük değer taĢımaktadır. 

Lider öğretmenlerin sürekli olarak mesleğinde yeterli olması ve kiĢisel olarak kendini 

geliĢtirmesi gerektiği sonucuna ulaĢılmıĢtır. Bu sebeple, lider öğretmenler öğrenme ve 

öğretme süreçlerinde mesleğinde yeterlilik göstererek, öğrencilerine etkili bir öğrenme 

ortamı sunmaktadırlar. Buna ek olarak, lider öğretmenlerin çevreyle pozitif ve güçlü 

iletiĢim kurma becerileri sadece öğrencilerle değil diğer paydaĢlarla da sağlıklı 

etkileĢim kurmayı teĢvik etmektedir. Güçlü iletiĢim becerisi lider öğretmenler ve 

öğrenci arasında güven ortamı oluĢturmaktadır. Bu güven ortamı, okul topluluğunu 

güçlendirme ve diğer paydaĢlar ile iĢbirliği yapabilme konusunda önemli bir unsurdur. 

Bu niteliklerin bir araya gelmesi ile, öğretmen liderliğinin meslektaĢları için rol model 

olduğu, mesleğinde yeterlilik göstermesi ve güçlü bir iletiĢim kurması lider 

öğretmenliğinin baĢlıca algılarını oluĢturmaktadır. Bu bulgular öğretmen liderliğinin 

öneminin altını çizmektedir ve pozitif bir okul iklimi için öğretmen liderliğinin 

desteklenmesi ve teĢvik edilmesi gerektiğini vurgulamaktadır. 

Öğretmen liderliğinin okul örgütü üzerinde etkililiğine iliĢkin bulgularda 

öğretmenlerin öğretmen liderliği davranıĢlarının eğitim kalitesini artırdığı, etkili bir 

öğrenme atmosferi ve destekleyici bir eğitim çerçevesi oluĢturduğu görülmüĢtür. 

Öğretmen liderliği davranıĢları, öğrenci baĢarısını artırıcı etkileriyle birlikte etkili bir 

öğrenme ortamının oluĢturulmasına katkı sağlamaktadır. Bunun sebebi, lider 

öğretmenlerin kendini sürekli geliĢtiren öğretmenler olmaları bu geliĢimin de 

öğrenciye yansıması için gösterdikleri çabadan dolayı olmaktadır. Kendini geliĢtiren 

ve mesleki yeterliliğe sahip lider öğretmenlerin, öğrencinin ihtiyaçlarına uygun 

öğretim metotları kullanmaları ve etkili iletiĢi sayesinde öğrencilerle bir bağ kurması 
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etkili bir öğrenme atmosferi oluĢturmaktadır. Lider öğretmenlerin etkili iletiĢim 

becerileri okul içinde sağlıklı bir iletiĢim kültürünün oluĢmasını teĢvik etmektedir. 

Bunlara ek olarak, öğretmen liderliğinin davranıĢları ile güçlü okul kültürü oluĢması, 

maddi ve manevi olarak okulu desteklemesi, imkansızlar dahilinde bile adaletli bir 

ortam sunma ve sosyal ve kültürel etkinliklere destek olma çabası okul örgütünde 

destekleyici bir eğitim çerçevesi oluĢturmaktadır. Bu bulgulardan hareketle, lider 

öğretmenlerin destekleyici eğitim çerçevesi oluĢturması okul topluluğunun geliĢimini 

ileri seviye taĢımaktadır. Sonuç olarak öğretmen liderliğinin okul örgütü üzerindeki 

olumlu etkileri açıkça görülmektedir.  

Lider öğretmenlerin mesleki geliĢim algıları üzerine yapılan incelemelerde, 

lider öğretmenlerin diğer meslektaĢlarına göre daha yüksek bir mesleki geliĢim 

algılarına sahip olduğu gözlemlenmiĢtir. Bundan dolayı, lider öğretmenlerin mesleki 

geliĢim faaliyetlerine katılım istekliliği daha yüksek olduğu belirlenmiĢtir. Aynı 

zamanda lider öğretmenlerin sürekli kendilerini geliĢtirme çabasında olduğu ve bu 

çabanın paydaĢlarını da pozitif etkilediği sonucuna ulaĢılmıĢtır. Öğretmen liderliği 

algılarına sahip kiĢilerin, mesleki geliĢim faaliyetlerine sürekli katılım çabaları ve 

kendilerini sürekli güncel tutmaları hem kendi kariyerleri için hem de okuldaki olumlu 

öğrenme-öğrenme iklimi için pozitif bir etkiye sahiptir. Bu bulgular, sadece 

öğretmenin kendi geliĢimi için değil aynı zamanda okulun genel geliĢimine de katkı 

sağladığını göstermektedir. 

Mesleki geliĢimin okul etkililiğine önemine iliĢkin elde edilen bulgularda, 

mesleki geliĢim faaliyetlerinin, verimli öğrenme ortamı oluĢturduğu ve bunun da 

baĢarılı okul ve baĢarılı öğrenci unsurlarını ortaya çıkardığı gözlemlenmiĢtir. Bu 

sebeple, mesleki geliĢim pozitif okul iklimi üzerinde kritik bir rol oynamaktadır. 

Mesleki geliĢim becerileri yüksek lider öğretmenlerin, okulda kaliteli bir öğrenme 

ortamı oluĢturduğu, öğrenci ve okulun baĢarısını artırdığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Tüm bulguların değerlendirilmesi sonucunda, öğretmen liderliği ve mesleki 

geliĢimin okul etkililiğini artırmadaki rolüne iliĢkin bulgular, önceki alt temalarla 

benzerlik göstermektedir. Katılımcılar, bu problemi ele alırken tüm alt problemleri 

genel olarak göz önünde bulundurmuĢ ve öğretmen liderliği davranıĢlarının ve mesleki 

geliĢim faaliyetlerinin okul geliĢimine pozitif katkı sağladığı, okul kültürünü olumlu 

yönde etkilediği ve öğrencilerin geliĢim potansiyellerini artırdığı görüĢünü 
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desteklemiĢlerdir. Öğretmen liderler, okulun genel potansiyellerini artırmada önemli 

bir role sahiptirler. Lider öğretmenlerin kendini geliĢtirme çabaları, pozitif iletiĢim 

kurma becerileri, öğrenci ile hem sınıf içinde hem de sınıf dıĢında bir bağ kurmaları, 

meslektaĢları ile iĢbirliği içerisinde olmaları, okula maddi ve manevi destek sağlama 

davranıĢları okulun geliĢimi açısından büyük bir etkendir. Sonuçlar, araĢtırmanın, 

öğretmen liderliğinin mesleki geliĢimi ve okul etkililiğini arttırmada önemli bir rol 

oynadığını göstermektedir. Bulgular, öğretmen liderliği faktörünün, öğrencilerin 

baĢarısını artırmada ve etkili bir öğrenme atmosferi oluĢturmada kilit bir rol oynadığını 

göstermektedir. Öğretmen liderliğinin sağladığı rehberlik sayesinde, öğrencilerin 

öğrenme süreçleri geliĢmekte ve mesleki geliĢim becerileri daha etkili bir öğrenme 

ortamı sunmaktadır. Bu araĢtırma sonuçları, eğitim yöneticilerine ve araĢtırmacılara 

yönelik Ģu öneriler getirilmiĢtir. 

E    m Y ne  c  e  ne Y ne    Öne   e  

 Öğretmenlerin öğretmen liderliği algılarını geliĢtirmeleri için okul müdürleri, 

öğretmenlerle düzenli olarak görüĢmeler yapmalı, öğretmen liderliği rolleri için 

gerekli özellik ve becerilere sahip öğretmenleri belirleyerek desteklemelidir. 

 Okul müdürleri, öğretmen liderliğinin okul etkililiği üzerindeki etkisini 

değerlendirmek için belirli performans göstergeleri belirleyerek ölçüm araçları 

geliĢtirmeli ve bu araçları kullanarak düzenli olarak öğretmen liderliği 

faaliyetlerini izlemelidir.  

 Öğretmen liderlerin mesleki geliĢim algılarını belirlemek için okul müdürleri, 

öğretmenlerle düzenli olarak mesleki geliĢim planlaması toplantıları 

düzenleyebilir ve mesleki geliĢim faaliyetlerine katılabilmeleri için maddi 

kaynak, zaman planlaması ve eğitim materyalleri sağlamalıdır.  

 Okul müdürleri, mesleki geliĢimin okul etkililiğine olan etkilerini incelemek 

için öğretmenlere çeĢitli mesleki geliĢim fırsatları sunmalı ve düzenli olarak 

performans geri bildirimlerini değerlendirmelidir. 

 Öğretmen liderliği ve mesleki geliĢimin okul etkililiğine olan rolleri okul 

yöneticileri tarafından düzenli olarak değerlendirilmelidir. Bu süreç, öğretmen 

liderlerinin liderlik rollerini güçlendirmeye ve okulun baĢarısını artırmaya 

yönelik stratejiler geliĢtirmelerine olanak sağlamalıdır. 
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A aş ı macı a a Y ne    Öne   e  

 Öğretmenlerin liderlik rolünün okul etkililiğine olan etkisi günümüzde 

araĢtırmalara konu olabilecek çalıĢma alanıdır ve bu alanda henüz sınırlı 

çalıĢma bulunmaktadır. Bu nedenle, konunun derinlemesine anlaĢılması için 

konuyla ilgili daha geniĢ bulgulara ihtiyaç duyulmaktadır.  

 Mesleki geliĢim faaliyetlerinin daha iĢlevsel olabilmesi için öğretmen liderliği 

kavramının önemine iliĢkin daha fazla araĢtırma yapılmalıdır.  

 Mesleki geliĢimin okul etkililiğine olan önemi nedeniyle bu konudaki 

araĢtırmaların artırılması farklı araĢtırma yöntemlerinin uygulandığı yeni 

araĢtırmaların yapılması önerilmektedir. 

 Öğretmen liderliği ve mesleki geliĢimin okul etkililiğine olan rollerini daha iyi 

anlamak için uzun vadeli bir çalıĢma yapılabilir. Bu çalıĢma, bu faktörlerin 

zaman içindeki değiĢimini ve etkileĢimlerini gözlemleyerek daha kapsamlı bir 

analiz sağlamalıdır. 
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